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Drėgna, šilta (88°), dar gal 
kiek lietaus. Saulė teka — 5:32, 
leidžiasi — 8:22.
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PABALTIECIAI ARGENTINOJ IMA
GLAUDŽIAU BENDRADARBIAUTI

Įspūdingai minėjo tragiško birželio Įvykius
Tragiškųjų birželio dienų minėjimą Argentinos sostinėje su

rengė bendromis jėgomis lietuviai, latviai ir estai. Minėjimas 
įvyko Lietuvių Klubo salėje, Boedo 737, Buenos Aires, 1952 m. 
birželio 14 d. Vietiniai dienraščiai, ta proga atsiliepdami į pabal- 
tiečių pastangas išlaisvinti savo gimtines pažymi, kad Lietuvių 
Klube įvykusis minėjimas yra svarbiausias tos rūšies aktas Ar
gentinoj e.

Minėjime dalyvavo didelė dau
gybė pabaltiečių, kitų tautų de
legatai ir vietiniai intelektualai. 
Įžangos buvo nemokamos. Daly
viai gavo “A. L. Balso” spaustu
vėje gražiai atspausdintas pro
gramas, vaizduojančias mūsų 
kovą už laisvę. Publikai jas įtei
kė trijų Pabaltijo tautų ansam
blių narės, savo tautiniais rū
bais pasipuošusios. Lietuvaitėms 
atstovavo Birutė Vaitkevičiūtė.

Programą pradėjo Bendruo
menės generalinis sekretorius, 
Leonardas Sruoga, ispanų kalba 
apibudindamas Pabaltijo tautų 
kovą už savo laisvę. Visa publi
ka sugiedojo Argentinos himną, 
poniai F. Alver lydint pianu.

Draugijos Estonia pirm. Evald 
Talvari kalbėjo estiškai ir ispa
niškai, sveikindamas bendrą pa
baltiečių kovą už savo gimtinių 
išlaisvinimą. Po to sekė Estijos 
himnas, estų choro dainos ir jų 
smuikininko Valdo Radamus 
muzika, poniai Liidi Laks prita
riant pianu. Ponia Laks padai
navo solo.

Latvių Sąjungos Argentinoje 
pirmininkas F. Gaišais kalbėjo 
latviškai; jų vyrų choras sugie
dojo Latvijos himną ir keletą 
liaudies dainų. Chorui vadovavo 
Vilis Grikis.
Sveikino gruzinai, ukrainiečiai, 
gudai

Tokia tvarka einant progra
mai, “A. L. Balso” red. K. Nor
kus perstatė publikai kitų pa
vergtų tautų atstovus, kurie į 
šį parengimą atvyko su savo or
ganizacijų delegacijomis. Kal
bas pasakė: Gruzinų kolonijos 
veikėjas Dr. Akaki Papava, jų 
žurnalo “Mamuli” leidėjas ir už
grūdintas veikėjas tremty. Jis 
kalbėjo vokiškai, pabrėždamas, 
kad savo teisėtoje ir teisingoje 
kovoje pabaltiečiai toli gražu nė
ra vieni. Baltgudžių Sąjungos 
Argentinoje pirmininkas ir jų 
egzilinės vyriausybės tremtyje 
atstovas Pietų Amerikai, Kons
tantinas Mierlak, kalbėdamas is
paniškai užakcentavo, kad ru
sai amžinai buvo ir yra fanatiš
ki imperialistai, nepaisant kokia 
politine spalva jie dažytųsi. Tre
čias iš svečių: kalbėjo profeso
rius Eugenijus Onatskyi, buvęs 
nepriklausomos Ukrainos Tary
bos sekretorius, vadovavęs uk
rainiečių kolonijai Romoje ir 
dabar jų laikraščio “Naš Klyč” 
redaktorius Argentinoje. Kalbė
damas ukrainietiškai, skaitlin
gos ukrainiečių tautos vardu jis 
užtikrino paramą pabaltiečiams 
bendroje mūsų kovoje prieš 
bendrus pavergėjus.

Be vietinių spaudos atstovų, 
minėjime dalyvavo keli lietuviai 
tik šį mėnesį atvykę iš Euro
pos, jų tarpe prancūzų kalbos 
mokytoja p. Ona Paškevičiūtė 
Drouilly.
Pr. Ožinskas vadovavo 
lietuviškai programai

Lietuviškai programos daliai 
vadovavo “ALB” leidėjas Pra
nas Ožinskas. Jo perstatytas 

žurnalistas Leonas Kančauskas 
perskaitė savo kūrinį — Kan
čių birežlis mūsų tautos istori
joje. Savo prozą jis padabino 
Bernardo Brazdžionio ir kitų 
lietuvių poetų kūrybos ištrau
komis apie 1941 metų birželio 
tragiškąsias dienas, kada prasi
dėjo masiniai lietuvių ir kitų 
Pabaltijo tautų žmonių trėmimai 
Sibiran. Po to Lietuvių Tauti
nio Ansamblio Daina choras, va
dovaujant pianistui Andriui 
Kuprevičiui, sugiedojo Lietuvos 
himną. Po mūsų himno, scenon 
išėjo p. Leonardas Sruoga ir 
perskaitė ispanų kalba paruoštą 
protesto rezoliuciją prieš oku
pantus. Rezoliucija priimta pu
blikos griausmingais plojimais. 
Ji tapo pasiųsta vietinei spaudai, 
vyriausybei, Jungtinių Tautų 
Organizacijai ir mūsų vadovau
jantiems veiksniams. Po rezo
liucijos priėmimo, p-lė Lili Šven- 
čionytė paskambino Šopeno pre
liudą op. 28 Nr. 15. šio didingo 
akto užbaigoj vėl išgirdome An
samblio Daina chorą, kuris ža
vėjo lietuvius ir visus pabaltie- 
čius, o taipgi minėjimo dalyvius 
svetimtaučiūs. Pianistui A. Ku
previčiui vadovaujant, sudaina
vo: Oi žirge, žirge, Vai žydėk, 
žydėk ir Oi liūdnas, liūdnas St. 
Šimkaus; Paskutinis vakarėlis— 
K. V. Banaičio; Meno daina — 
Juozo Tallat-Kelpšos ir Kur gi
ria žaliuoją — J. Gudavičiaus.
Minėjimas padarė didelį įspūdį

Turtingos minėjimo progra
mos įspūdžiais ilgai gyvens visi 
jos dalyviai. Minėjimo atgarsiai 
plačiai praskambėjo didžiausių 
Argentinos dienraščių skiltyse, 
užtariant bendrą ir teisingą lie
tuvių, latvių ir estų kovą už sa
vo gimtinių išlaisvinimą.

Lai gyvuoja bendra Pabaltijo 
tautų kova už laisvę ir žmoniš
kumą.

Be čia aprašyto, Buenos Aires 
Lietuvių Klube įvykusio minėji
mo, (kurį dienraštis “La Pren- 
sa” vadina svarbiausiu birželio 
dienų minėjimu Argentinoje), 
vienų lietuvių rengti minėjimai 
įvyko Avellanedoje ir kituose 
lietuvių gyvenamuose provinci
jų miestuose. Nadas Giedraitis

Tęsiamos derybos 
dėl karo belaisviu c-
MUNSAN. — Po keturių die

nų pertraukos buvo atnaujintos 
paliaubų derybos. Jos vyksta 
prie uždarytų durų.

Spėliojimai dėl paliaubų de
rybų yra griežtai priešingi. Vie
ni sako, kad derybos yra priėju
sios tokio taško,, kad jos turi 
greitai nutrūkti. Kiti korespon
dentai išvedžioja, kad dabar ko
munistai yra nutarę baigti ka
rą Korėjoje, bet ieško būdų, 
kaip nuduoti pasauliui, kad tik
ruoju laimėtoju yra komunistai. 
Maliko kelionė į Maskvą taip 
pat siejama su Korėjos paliau
bomis.

l.jNITED PKESS-NAUJIENŲ Plunu
GYVĖJA SPAUDOS KONFERENCIJOS. Sen. Richard Russell 

iš Ga. (kairėj) rūškanu veidu klausosi statomo klausimo prieš- 
konvencinėj spaudos konferencijdj Chicagoj, Hilton viešbutyje. 
Sen. Russell, United Press teigimu, Demokratų Partijos konven
cijoj turėsiąs mažiausia 117 bj balsų. Spaudos konferencijoj, kuri 
Įvyksta jo vyriausioj būstinėj, Sherman viešbutyj, Chicago j, Ten
nessee senatorius Estes Kefauver pasinaudoja pauza tarp stato
mų klausimų cigaretei užsidegti. Tos pačios United Press teigi
mu, Kefauver’is konvencijdj turėsiąs 267 balsus.

Laukiama Irano - 
anglų santykių 

pagerėjimo
NAUJASIS PREMIERAS
NUOSAIKUS POLITIKAS

TEHERANAS, Iranas. — Ah
med Qavam, 77 m. amžiaus nau
jasis Irano premjeras, yra pa
tyręs politikas ir gerai žinomas 
iš pokarinių laikų, kada jam 
esant ministeriu pirmininku rau
donoji armija, kad ir! nenoriai, 
bet vis tik apleido šiaurinį Ira
ną.

Qavam buvo ir užsienio rei
kalų ministeriu. Jis įteikė JT 
Saugumo Taryboj skundą prieš 
Sovietų Sąjungą, kad jos armi
ja neišsinešdina iš Azerbeidža- 
no. Tas pats Qavam atmetė so
vietų reikalavimą, leisti jiems 
išnaudoti žibalo šaltinius šalies 
šiaurinėj daly.

Naujojo ministerio pirminin
ko vienas svarbiųjų uždavinių 
bus išspręsti žibalo pramonės 
nacionalizavimo ginčą ir sutvar
kyti santykius su anglais. Jo 
pirmtakas Mossadegh, užėmęc 
griežtą antibritišką liniją, žiba
lo pramonę, tiesa, nusavino, bet 
įstūmė kraštą į tokius ūkinius 
sunkumus, kad be užsienio (J. 
A. V.) pagalbos vargu šalis ga
lėtų aptvarkyti savo finansus.

Naujoji Irano vyriausybė tu
rės siekti gerų santykių su 
Amerika bei jos sąjungininkais 
ne vien dėl ūkinių, bet ir poli
tinių išskaičiavimų, svarbiausia 
dėl šalies saugumo sovietinės 
grėsmės akivaizdoje.

Žemės drebėjimas 
Japonijoje

TOKIJAS. — Trys žmonės 
buvo užmušti ir 80 sužeista, su
griuvus nuo žemės drebėjimo 9 
namams Osakoj — Kyoto sri
ty, į pietus nuo Tokijo.

Drebėjimas buvo gana stip
rus. ir valdžios įstaigos įspėjo 
gyventojus dabotis galimų pa
kartotinų smūgių.

—Vokiečių maršalui Kessel- 
ringui, nuteistam už karo meto 
žiaurumus visą amžių kalėti, bu
vo padaryta operacija vienoje 
privačioje ligoninėje Bochume. 
Po operacijos Kesselring turi 
grįžti atgal į kalėjimą.

Vėliausios ŽiniosJ
—Korėjos fronte po daugelio 

savaičių abiejų pusių tankai bu
vo įtraukti į stiprokas kautynes 
dėl vienos strateginės aukštu
mos į šiaurės rytus nuo Chor- 
vono miesto. JT suplaišino tie
siu šūviu vieną rusų gamybos 
tanką T-34.

—Olimpiados komitetas atme
tė Rytinės Vokietijos prašymą 
leisti jai dalyvaut žaidimuose 
kaip atskirai valstybei.

—Unijų laikraščių redaktoriai 
pasisakė už sen. Kefauver kaip 
geriausią demokratų kandidatą 
į prezidentus darbininkijai. Tru- 
manas tačiau reimiąs Harrima- 
ną. Viceprezidentas Barkley taip 
pat pareiškė savo įsitikinimą, 
kad galįs laimėti, pirmiesiems 
kandidatams nesurinkus balsų 
daugumos.

—Philip Murray, CIO ir plie
no unijos pirmininkas, atvyko į 
Chicagą, kur jis dalyvaus de
mokratų konvencijoj.

—Anglijos vyriausybės atsto
vai tarėsi su Indija ir komunis
tine Kinija apie1 Korėjos paliau
bas.

—Irano policija ir kariuomenė 
turėjo grumtynes Teherane su 
buvusio ministerio pirmininko 
-ufnufų •sfejįuįuįius ųSopussojv 
sis premjeras Qavam pareiškė, 
kad Iranas, betvarkydamas sa
vo vidaus ir užsienio reikalus, 
turi išlaikyti gerus santykius su 
Anglija.

—Kitą savaitę prasideda karo 
teismas prieš buv. JAV karo 
attache gen. Grow de jo nebud- 
rumo, turint svarbius karinius 
užrašus, kurie buvo šnipų pa
vogti Vokietijoj.

—Maskva davė įvažiavimo, o 
Washingtonas išvažiavimo leidi
mą į Sovietų Sąjungą Herber
tui P. Whitney ir jo žmonai iš 
Toledo, Ohio, aplankyti jų sūnų 
Thomas Whitney, dirbantį Mas
kvoj AP korespondentu.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Dėl vietos stokos
NAUJIENŲ sporto 

puslapis atidėtas 
pirmadieniui.

—N. Red.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<

R. VOKIETIJA
ATITVERIAMA
NUO VAKARŲ

HANNOVER, Vokietija.—Va
karų Vokietijos pasienio polici
ninkai praneša, kad komunistę 
atitveria Rytų Vokietiją, nuo li
kusio pasaulio tokia pat neper
žengiama geležine uždanga, kaip 
yra atitvertos jų iš anksčiau už
valdytos sritys.

Kaip jau anksčiau buvo pra
nešta, komunistai pradėjo tarp 
Rytų ir Vakarų. Vokietijos vesti 
3 mylių negyvenamą juostą, iš 
kurios buvo prievarta pašalinti 
gyventojai į kitas vietas.

Dabar Vakarų Vokietijos pa
sienio sargybinių pasakojimu, 
komunistai aria 10 metrų ruožą 
visu pasieniu ir šiame ruože tie
sia spygliuotų vielų užtvaras.
Pagavo žmonių grobiką

Vakariniame Berlyne buvo pa
gautas Rytinės Vokietijos slap
tosios policijos agentas Heinz 
Kohn ir nuteistas 5 metais ka
lėjimo.

Kohn pareigos Vakariniame 
Berlyne buvo keleriopos: grob
ti antikomunistus, ypač pabėgė
lius ir gabenti juos į rytinę zo
ną, rinkti žinias apie juos, ir te
rorizuoti jų pasilikusias gimi
nes, kad tuo priverstų pabėgė
lius grįžti.

Berlyno miesto taryba yra 
susirūpinusi nesiliaujamais po
litiniais žmonių grobimais. Stip
rinant pasienio policiją ir ge
riau ją apginkluojant tikima 
užkirsti kelią sovietų agentams 
persekioti Vakarų berlyniečius.

*

Nuvirto traukinys 
Rytų Vokietijoj

Žuvo 160 raudonarmiečių
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno geležinkeliečių unija, rem
damasi liudininkų parodymais, 
tvirtina, kad per geležinkelio ne
laimę Rytinėje Vokietijoje lie
pos 7 d. žuvo 160 žmonių, dau
giausia iš Vokietijos namo grįž
tančių raudonarmiečių.

Greitasis traukinys, palaikąs 
susisiekimą tarp Berlyno ir 
Maskvos, nuvirto nuo bėgių ir 
įkrito į ežerą prie Reppeln, pra
važiavus Oderio upę. Traukinys 
ėjo iš Berlyno į Maskvą.

Pastaruoju laiku yra buvę ir 
daugiau geležinkelių nelaimių 
Rytinėj Vokietijoj ir srityse už 
Oderio-Neisės upių, kurias da
bar valdo lenkai. Sakoma, kad 
tose vietose padidėjusi antiko
munistinių sabotažininkų veik
la, kuriai priskiriamos ir šios 
traukinių katastrofos.

30 atominių bombų 
sunaikintų Angliją

KRAŠTAS DIENĄ NAKTĮ 
BUDI PRIEŠ PUOLIMUS

LONDONAS. — Komitetas, 
studijuojąs Anglijos apsigyni
mą, savo pranešime vyriausybei 
rašo, kad 30 atominių bombų, 
pataikytų į didžiuosius pramo
nės — ūkio centrus, išmuštų 
Angliją iš karo.

Komitetas tačiau abejoja, kad 
priešas galėtų numesti Angli
joj tokį skaičių bombų, turint 
galvoj krašto priešlėktuvinės 
apsaugos priemones.

Anglijos priešlėktuvinė apsau
ga prasideda dar Europoj, ne
kalbant apie budinčius lėktuvus,

AMERIKOS KARO PRAMONĖ ILGAI 
NEBEIŠLAIKYS PLIENO STREIKO
Vyriausybė nesutinka žymiai pabranginti 

gaminius
WASHINGTONAS, D. C. — Baltieji Rūmai ir Teisingumo 

departamentas pradėjo iš naujo svarstyti teisinius pagrindus, 
kuriais remiantis būtų galima paimti į savo kontrolę plieno pra
monę, norint tuo baigti streiką.

Kauno pramonė 
esanti atsilikusi

VILNIUS. — “Tiesa” rašo, 
kad “Kauno miesto Požėlos ra
jono komitetas neturi glaudžių 
ryšių su pirminėmis partinėmis 
organizacijomis, jo darbuotojai 
retai lankosi net tokiose stam
biose rajono įmonėse, kaip “Dro
bės”, “Koton” fabrikuose ir kt.

“Ringuvos” kombinate parti
nė organizacija tris kartus mė
gino apsvarstyti vyriausiąjį in
žinierių drg. Petriajevą už ne
rūpestingą pažiūrą į racionali
zatorius ir racionalizacijos klau
simus, bet ligi šiol neprisirengė.

“Karolio Požėlos vardo fab
rikas 1951 metų plano neįvykdė 
ir liko skolingas valstybei pro
dukcijos už 4 milijonus rublių. 
“Drobės” fabrikas perdavė vy
riausiajai tekstilės realizavimo 
valdybai tik 67.7% užplanuotos 
produkcijos. Valstybė negavo iš 
šio fabriko audinių už 9.183 
tūkstančius rublių. “Koton” fa
brikas sistematingai neįvykdo 
plano. 1951 metais fabrikas li
ko skolingas prekybinėms orga
nizacijoms 260 tūkstančių po
rų kaprono ir viskozino kojinių.

“1951 metais “Kauno Audi
nių” fabrike pasikeitė 4 parti
nės organizacijos sekretoriai.

“Todėl nenuostabu, kad dau
giau kaip 20 įmonių neįvykdė 
1951 metų gamybinio plano, ne
ritmingai dirba šiais metais”.

Olimpiados žinios
ĮSILEIDO KOMUNISTINĖS 
KINIJOS SPORTININKUS

HELSINKIS, Suomija— Na
cionalistinė Kinija, pajėgusi iš
silaikyti Jungtinėse Tautose, ne
atsispyrė prieš komunistus spor
to olimpiadoj ir protestuodama 
apleido žaidimus.

Olimpiados komitetas nutarė, 
kad abiejų Kini jų — tautinės ir 
komunistinės — sporto koman
dos gali dalyvauti varžybose. 
Tačiau tautinės. Kinijos sporto 
vadovybei tai pasirodė užgaulin
gas nutarimas.

Olimpiada oficialiai ir iškil
mingai pradeda šį šeštadienį. 
Olimpiados išvakarėse vyko 
įžanginės futbolo, hokey ir krep
šinio varžybos.

Katinas pašto maiše
BARCELONA, Ispanija. — 

Prieš kelias dienas dingo pašto 
įstaigos katinas, tarnautojams 
negalint įspėti dingimo aplinky
bių.

Kiek vėliau buvo gauta žinia 
iš Gibraltaro, kad viename paš
to maiše, atėjusiame iš Barce- 
lonos, buvo rastųs katinas, nusi
kamavęs, bet vis. dėlto gyvas.

radaro stočių tinklą, priešlėktu
vinės artilerijos baterijas salos 
pakraščiuose. Komitetas sako, 
kad civilinė apsauga padarė di
delę pažangą, nors dar reikalin
ga didesnės savanorių armijos.

Vyriausybės advokatai mano, 
kad prezidentas gali laikinai nu
savinti fabrikus, remiantis vadi
namuoju Selective Service Act, 
išleistu 1948 m. Prezidentas at
sisakė griebtis Hartley-Tafto įs
tatymo, kaip reikalavo Kongre
sas, kad priverstų darbininkus 
nors 80-čiai dienų grįžti į darbą.

Derybos nesėkmingos
Paskutinėmis dienomis netrū

ko iš abiejų besiderinčių pusių 
bendro pobūdžio pareiškimų; apie 
galimą greitą streiko pabaigą. 
Tačiau prie derybų stalo paaiš
kėjo visa eilė didelių nuomonių 
skirtumų, kurių neišsprendus 
negalima tikėtis streiko pabai
gos:

Karo pramonės vadovai siun
čia įspėjimą po įspėjimo apie 
gresiančią krizę, nuo kurios gali 
nukentėti ir Korėjos frontas. 
Remiantis tuo faktu, kad nuo 
streiko kenčia kovojanti Ame
rikos armija, prezidentas ir 
svarstąs su savo patarėjais pa
imti plieno pramonę į savo kon
trolę remiantis anksčiau minėtu 
įstatymu. Padėtis esanti despe
ratiška, pasakė vienas vyriau
sybės atstovas.
Kita savaitė lemianti

Kitą, pirmadienį susirenka CIO 
plieno unijos atlyginimo komi
teto konferencija, vadovaujant 
Philip Murray. Jeigu konferen
cijoj bus nutarta nenusileisti 
kompanijų spaudimui, vyriausy
bė turės griebtis vienos ar ki
tos priemonės streikui likviduo
ti. Kainų prižiūrėtojas Arnai 
pareiškė, kad vyriausybė niekad 
neleis kompanijom pabranginti 
plieną $5—6 nuo tonos. Jis su
tinka leisti pakelti kainą $2.84 
nuo tonos.

Majoras Eisenhower 
išvyko i Korėją

FRASER, Colo. — Majoras 
John Eisenhower, išskrisdamas 
į Korėjos frontą, buvo sustojęs 
valandėlei Denvery atsisveikinti 
su savo tėvais.

Tuo tarpu, kai didysis, karve
dys, antrojo pasaulinio karo nu
galėtojas, pajėgė suvaldyti susi
jaudinimą, motina išleido sūnų 
apsiašarojusi.

Maj. Eisenhower yra vedęs ir 
turi tris vaikus.

NATO viršininkai 
lankosi Graikijoj

Paryžius. — Gen. Ridgway, 
NATO karinių! pajėgų Europoj 
vyr. vadas, liepos 21 dieną iš
skrenda į Graikiją.

Jis išbus tris dienas ir per tą 
laiką apžiūrės 2-rą ir 3-čią kor
pusą, kad susipažintų su Grai
kijos kariuomenės apmokymu ir 
apginklavimu.

Šiuo metu Atėnuose yra ad
mirolas Carney, NATO1 pietinio 
fronto viršininkas ir tariasi su 
Graikijos karo štabo viršinin
kais. Admirolas be to susitiks 
su gen. Medjets Tazan, Turkijos 
vyr. štabo viršininku.



METINI PIKNIKĄ RENGIA 
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU CHORAS 

Sekmadieni, Liepos-July 20 d., 1952 m. 
JUOZO LEPPOS DARŽE 

82nd St. and Kean Ave., Justice Park, Ill. 
Rus programa. Skanių valgių ir šaltų gėrimų. 

BEN PAVIO MUZIKA ŠOKIAMS 
Kviečia visus atsilankyti — 

Renginio Komisija ir Valdyba.

OLIOS mintys apie patriotizmą

» 11
Atidaroma Sąskaitybos (Comptometro) 

ir Mašinraščio Mokykla
Mokyklą baigę, lengvai gaus raštinėj (office) gerą darbą.

Pagrindinis kursas 3 mėn. Platesnis — 6 mėn.
PAMOKOS BUS VAKARAIS IR DIENOMIS 
Registruotis iki 1952 m. rugpiučio 1 d. pas

J. KARVELĮ
3249 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. DAnube 6-1136

Arba pas mokyklos vedėją
P. KESIŪNĄ, 4545 S. Hermitage Ave., Chicago 9, Ill.

< . ............. . ........ . ,,

>■ " ' iHumboldt Park Liet. Politikos Klubas
RENGIA IŠVAŽIAVIMA

Sekmadienį, Liepos-July 20 d., 1952 m.
JEFFERSON MIŠKUOSE

prie Central Avė. ir Indian Rd., 'netoli vandens pumpos.
PRADŽIA 12 VALANDĄ DIENĄ

Taigi gerbiami klubiečiai ir publika, prašomi nepamiršti daly
vauti minėtame klubo išvažiavime'. Žinoma, kurie atsilankys, tai 
nesigailės praleisti laiką. Bus gerų gėrimų ir skanių užkandžių. 
Taipgi prižadėjo būti Lietuviškas muzikantas publikos pasilinksmi
nimui. Užprašo —

KLUBO VALDYBA
.........-----  ------------- ■ - - 4MES TURIME IŠSTATĘ DIDELI PASIRINKIMĄ:

Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų,
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) Įvairių šmotų, Kilimų, Karpetų, Lino
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų; Elektrinių Prosy tojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų.JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų

3241 S. Halsted St. Tkęl.: CAlumet 5-4591-7237
CHICAGO 8, ILLINOIS

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvii tadiemo vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

Aną vakarą bevartydamas 
“Naujienas” užtikau keistą lyg 
straipsnį, lyg feljetoną. Per
skaičiau jį ir prisiminiau Til
vyčio, šiuo metu šunuodegiau- 
jančio tautų vadą, žodžius; Ieš
kome Vytauto tetų, bet, pilieti, 
kas gi tu?

Mano pusbrolis, 80%-tinis 
amerikietis, čia gimęs ir augęs 
ir puikiai lietuviškai kalbąs, pa
guodė mane: “Mes tokius vadi
name vėliavomis mosuojančiais 
patriotais...” Keistas sutapimas. 
Savo laiku Kaune matydavai 
pusbernius, pasipuošusius ža
liomis uniformomis ir kepurai
tėmis su kuteliais. Jie labai pri
minė Mussolinio juodmarški- 
nius, lik pastarojo ir kutelis bu
vo juodas. Pamenu, sykį moky
tojas nedavė labai dailios kny
gutės, pilnos Užugirio nuotrau
kų. Nedavė todėl, kad nežino
jau, kokias knygas Tautos Va
das parašė. Būta lai “Pasaky
ta — Parašyta”, o kas joje pa
rašyta, taip ir nesužinojau. Man 
tais laikais trečio skyriaus bam
bliui “Tarzanas” rūpėjo labiau.

Kiekvieno birželio 13-tą Dai
nų Slėnis aidėdavo giliai pa
triotinėmis dainomis, poemo
mis, deklamuojamomis paties 
Viktoro Dineikos, “Ilgiausių 
Metų” šūkiais. Vadas, apsuptas 
svitos, nuoširdžiai sveikindavo 
pats save. Stakių parapijoje šv. 
Antano dideli atlaidai. Minios 
pėsčių ir važiuotų suplaukdavo 
į juos. Tauškėdavo apie kasdie
ninius vargelius ir džiaugsmiu- 
kus. Diskutuodavo mokesčius, 
kviečių kainas, bekonus ir ki
tus ketvirtos eilės svarbos klau
simus. Chamiškos šnekos, pa
sakytų vadienė, nes ten negir
dėjai spiegiant “Ilgiausių Me
lų” ir niekas nesišvaistė žaliais 
kuteliais panosėje.

O kai debesys užgulė Dainų 
Slėnį, išgirdome raminančius 
žodžius: Tauta gali būti rami!...

Šiandien, žiūrint iš kelių me
tų perspektyvos, viskas atrody
tų juokinga ir keblumas tik ta
me, kad iš istorijos vis dėlto ne- 
pasimokyla. Nebėra žalių ke
puraičių su žaliais kuteliais, 
juodų su juodais, nei rudų mar-

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention I

Proved and Acclaimed on Every Street in America!

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

PUTS THEM ON

Skid Protection! The U. S. 

Th. only tire with Royal*«^ 

and Traction—holds where 
never held beforel Stopping

Our Special Economy Offer

TOUR CAR TODAY!

Blowout Prevention!
Rrhe U.S. ROYAL NYLON LH-TUBE

wrt, b.fo.. tb.y ««• 
4<H>blM th. 
s».o.e «■»»«$ 
leaded cars wrosoat west

NYLON

škinių, kruvinojo kitos tautos 
“vado” mėgiamiausios spalvosi 
Tik idėjos išliko.

Pridėkime ranką prie širdies 
ir paklauskime savęs: kuo mes 
geresni už Joną, Petrą, Motie
jų?... Palikime tuos, kurie savo 
vardų nepakenčia, jiems pa
tiems ir jų sąžinėms, jei jie jas 
tebeturi. Palikime ir tuos, ku
rie su savo vaikais tik vokiškai 
ar angliškai tešneka, kadangi 
jų žmonos kitaip nesupranta. 
Atrodytų keista, jei kas pradė
tų tvirtinti, kad kaklas pasiriš
ti kaklaraiščiui, galva skrybė
lei pasimankštinti, vienok kas
dien girdime linksniuojant ža
lią rūtą, pasigardžiuojant ma
lant apie kryžiuočių žiaurumus, 
apie tai, kaip Vytautas šildėsi 
Krymo saulutėje braidžiodamas 
Juodosiose Jūrose, žodžiu, ieš
koma Vytauto tetų, nes pilietis 
liek apkiauto, kad lik dejuoti 
tepajėgia. ,

Labai nerimta kai tvirtina
ma, kad kas sava, būtinai gera. 
Gruodžio 17-toji irgi lyg sava
— bent daliai mūsų — tad ge
ra ir nevalia jos kritikuoti. Tai 
atrodytų lyg nedoro paukščio 
savo lizdo teršimu. Iš klaidų 
nesimokoma, nes klaidos ne 
klaidos, jei padarytos mūsų pa
čių. Žodis “Mūsų” įgijo savotiš
ką prasmę: “šventas”, “Nedve- 
jotinas”... Mūsų kultūra, istori
ja, mūsų tautinis charakteris, 
mūsų kaipo individų ir tautos 
pranašumas. Tų pačių “mūsų” 
nelaimei, panašiai tvirtinama 
vokiškai, angliškai, prancūziš
kai, itališkai, ispaniškai ir maž
daug penkiasdešimčių kitų kal
bų. Tad kurie geriausi?

Kągi, visokių esama, nors gal 
ir ne visokiu reikia. P. Audra
— tiksliau vėjas galvoje — ga
lėtų būti šiek tiek santūresnis. 
Jis turėtų prisiminti, kad jis tė
ra vienas iš 62-jų milijonų kitų, 
plušančių po 8 valandas. Tiek 
kelnytės ligi kauliukų, tiek 
švarkučiai ligi keliukų dar ne
padarė geresnių amerikiečių ar 
prastesnių lietuvių. Iš viso prie 
ko čia kelnytės ar švarkučiai? 
Čekių keitimas ne būtinai ame
rikiečių išradimas. Jau Senaja
me Įstatyme skaitąme, kaip se
nas tėtušis nusilakęs muistėsi 
dumbluose. Keisčiausia, kad p. 
Audra ekonomines gyvenimo 
apraiškas bando sukergti su pa
triotizmu. Nejau jis mano, kad 
“amerikoniškai” tik “ameriko
nams” tedera kalbėti? Mano 
vargšė mama paskutinėmis die
nomis priėjo išvados, kad “yes” 
ar “no” labai praverčia krau
tuvėje. Tikėsite ar ne, tėvas kal
ba net trimis svetimomis kal
bomis ir nepastebėjau, kad tai 
būtų pakenkę jo patriotizmui.

Nežmoniškai daug kalbama 
apie kultūrą, kultūrinius paren
gimus vien dėl to, kad jie lie
tuviški ir lygiai nežmoniškai 
piktinamasi, jei juose negausiai 
lankomasi, lietuviškos knygos 
negraibstomos, lenciūgėlis ne
šokamas, krepšinis nežaidžia
mas (pastarasis grynai ameri
koniškas išmistas).-Nejau lietu
viškas žodis automatiškai už
tikrina knygos ar spektaklio 
meninę vertę? P. Audra turėtų 
prisiminti, kad “Raudonosios 
Kauno Naktys” buvo parašytos 
irgi lietuviškai... Ponai rašeivos 
turėtų visiems laikams Įsidėti į 
galvas, kad nei vienas neįparei- 
golas pirkti knygas ar lankytis 
pastatymuose savo kultūringu
mo ar tautinio supratimo įro
dymui. Dar stovyklose tiek pri- 
sispoksota į mizeriškas misteri
jas su vaidilutėmis ir visais ki
tais tautiniais atributais ir į 
partizanus, kad tos rūšies “kul
tūros” pilnai pakaks sekan
tiems trims šimtams metų. Ru
sai tam tikros atmainos kultū
rai turi žodį “chaltura”!

Kada pagaliau p. Audra ir jo 
bendraminčiai įsikals į savo 
kietas makaules, kad panašios 
veislės “Tautinis susipratimas” 
anksčiau ar vėliau legali pri
vesti prie žalių kepuraičių su 
kuteliais ir tautą mylinčių va
dų, nes perdėtas patriotizmas
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PAGRAŽĖJO AUDITORIJA

Amerikiečiai, kenčią didmies
čiuose nuo dūmų ir dulkių, turi 
ir būdų, kaip nuplauti namus 
nuo nešvarumų ir grąžinti jiems 
jauną išvaizdą.

Bridgeporte iš parudavusios 
Lietuvių Auditorijos per kelias 
dienas atsirado “Baltasis na
mas”, nuplovus jį garais ir mui
lo skiediniu. Išryškėjo vytis, 
ornamentai Amerikos “stare 
and stripes”, auditorija atgavo 
visai gražią išviršinę išvaizdą.

Stengiamasi pagrąžinti ir iš 
vidaus sales, kurias šeimininkai 
siūlo susirinkimams, pobūviams 
ir meniniams parengimams.

Rep.

ir fašizmas teskiriami trečdalio 
žingsnio.

Ar jiems to dm- nepakako?
SI. Tamošaitis

NAUJA KRAUTUVĖ IR KNYGYNAS
Gausite geromis sąlygomis šveicariškų ir kitokių laikrodžių, 
rašomų mašinėlių lietuviškais ir kitokiais raidynais, įvai
riausių lietuviškų knygų ir meno kūrinių. Dovanų pasirin
kimas nepaprastai didelis. Patyrę specialistai taiso laikro
džius ir rašomas mašinėles. Prieš perkant, pasiteiraukite 
kainų telefonu arba patys pirma apsilankykite pas

J. KARVELĮ
3249 So. Halsted Street © Chicago 8, Illinois

Telefonas: DANUBE 6-1136

Taupykite pas mus...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmetį išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, PrezidentasRELIANCE FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1904 West Cermak Road Chicago, Ill.

Tel. FRontier 6-4600MUTUAL FEDERAL SAVINGSRekordas...

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

★ Įsteigia Chicagoje 1905 melais.

★ Nuo 1905 melų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojoms išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Parlrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747

NOW AT BIM MERLE’SA

HERE’S THE BEST TV BUY IN TOWN!

Model 692T211 J

NO DOWN PAYMENT

you CAN

AN ELECTION YEAR 
SPECIAL,

EASY 
terms

HUGE 21° PICTURE STAYS 
This smart mahogany consolette 
has all the exclusive features 
that make Westinghouse the 

N top performer today: 
| • ELECTRONIC CLARIFIER elitai- 
| nates all picture interference. No 
’ streaks. No flutter. No flop-over!
• "PLUG-IN" UHF ADAPTABILITY 
lets you add new UHF stations 
yourself.
• CYLINDRICAL-FACE TUBE plus 
no-glare protective mask elimi
nates all reflections.

Westinghouse TeietfiUw 
Campaign Special!

CLEAR AT ALL TIMES

/

B1M MERLE’S
1451 West 63rd Street TeL KEpubhe 7-22<)9

V
*
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BOWMAN
DAIRY 

COMPANY

1173 Virginia Street 
GARY 9205

GARY, INDIANA

‘ TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmokėjmais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Norite

Buick’u

•>

MILDA BUICK,
INC. \

SALES
& SERVICE

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022

SIUNTINIAI Į
LIETUVĄ 

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

•
100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

DIENRAŠČIAI IR BAŽNYČIA
(SKAITYTOJŲ BALSAI)

“Draugas” teigė, kad “Naujie
nos” ginanč’.os ateizmą. Bet mo
derniojo ateizmo sąvoka yra to
ki plati, kad jo pasireiškimų ga
lime rasti ir “Draugo” skiltyse. 
Tuo tarpu istorinis posakis “Re
ligija yra opiumas liaudžiai” 
yra susidaręs labiausiai praei
ties religinio gyvenimo sąlygo
se, dėl kurių nemažai kalti baž
nyčios atstovai. Dabar turime 
įvairių religinių grupių. Todėl 
yra pariziejiška sau prirašyti 
vien teizmą, o kitiems ateizmą.

“Draugas” nusiskundžia, kad 
katalikų dalis smerkia kataliky
bę ir gina protestantizmą. Bet 
jis nekelia klausimo, ar Roma 
dėl to nekalta. Romos katalikų 
bažnyčioj yra klerikalų ir libe
ralų. Pastarųjų nuošimtis vir
šija. Bet jų balso ten niekas ne
klauso. Todėl nestebėtina, kad 
jų balsas ima reikštis už Romos 
bažnyčios ribų.

Religiniai nepriklausomo dien
raščio uždavinys yra objektyvi
niai informuoti, bet netarnauti 
kurios nors vienos religinės gru
pės apologetikai. Juk iš katali
kiško dienraščio negalime lauk
ti objekty vines informacijos 
apie kitų religinių grupių gyve
nimą. Tuo būdu “Drauge” nema
tome informacijų iš evangelikų 
religinio gyvenimo. Jis atsisako 
dėti net apmokamus skelbimus 
apie evangelikų pamaldas. Tat 
yra aiškus religiniai priklausomo 
laikraščio religinis šališkumas. 
Bet lygiai tokiu pat būdu iš re
liginiai nepriklausomo dienraš
čio negalima reikalauti religiniai 
šališkos informacijos.

Pamokinančios reikšmės tu
ri Jungtinėse Valstybėse išsi
dirbęs demokratinis santykis 
tarp dienraščių ir bažnyčios. 
Šiuo klausimu “The Christian 
Century” birželio 25 d. rašo, 
kad amerikiečiuose auga dėme
sys religiniu gyvenimu ir jų 
dienraščiai su tuo skaitosi. Jau 
dabar' visų politinių dienraščių 
trečdalis turi specialius religi
nio skyriaus redaktorius, vadi
namus “church editor”. Jų skai
čius ir darbo apimtis nuolat au
gia. Tikybomis jie susiskirsto 
taip: 20% reformatų presbiteri- 
jonų, 12% metodistų, ll%refor- 
matų episkopalų, 6% liuterionių 
ir 3% Romos katalikų. Tačiau 
jie visi vienodai tarnauja bend
ram žurnalizmo uždaviniui — 
objektyviniai informuoti jiems 
pavestoj religinėj srity. Jų dau
guma yra net specialiai paruoš
ta religiniam žurnalizmui. Jiems 
pavesta sekti visuotinį religinį 
gyvenimą, bet neleistą įvykius 
vertinti pagal kurios nors vienos 
religinės grupės nusistatymą. 
Pirmoj eilėj eina informacija

apie religinius įvykius. Bet jie 
turi būti komentuojami pagal 
religijos esmę ir surišti su auk
lėjamuoju religijos uždaviniu 
bendrosios morales ir socialinės 
gerovės srityse.

Jei pasaulyje ir amerikiečiuo
se auga interesas objektyvine 
religine informacija, tai negali
me sakyti, kad lietuviai Jungti
nėse Valstybėse nebūtų paliesti 
šio bendrojo sąjūdžio. Jei lietu
vių spauda su tuo nesiskaitytų, 
tai lietuvių šios srities intere
sas nukryptų kiton spaudon. Iš 
to seka lietuvių politinių dien
raščių būtinas reikalas rūpintis 
tokia bešališka religine informa
cija. Religiniai nepriklausomam 
dienraščiui yra palyginamai ne
sunku laikytis demokratinio 
santykio tarp dienraščio ir baž
nyčios, kurį matome išsidirbus 
Jungtinėse Valstybėse. Religi
niai nepriklausomas politinis 
dienraštis gali bešališkai infor
muoti apie religinio gyvenimo 
įvykius, juos neiškreipdamas pa
gal kurios nors vienos religinės 
grupės akinius, žinoma, gali pa
sireikšti mažų bendradarbių nu
krypimų. Bet bendra objektyvi
ne informacija bus naudinga 
bendradarbiams ir skaitytojams.

Bet vargu, ar su tokiu demo
kratiniu santykiu tarp dienraš
čio ir bažnyčios sutiks religiniai 
srovinis dienraštis. Bet ir jam 
verta susimastyti ir giliai per
kainuoti savo informacinę lai
kyseną. M. Kadukas

Prasideda 
demokratu konvencija

Demokratų partijos konvenci
ja nominuoti kandidatui į JAV 
prezidentus prasidės ateinantį 
pirmadienį Chicagoj, 42 ir Hals- 
ted, International Amphitheatre 
patalpose. Dalyvauja 1230 dele
gatų. Jau šiandien yra suvažia
vę kandidatų varžovai, taip pat 
atvyko ir viceprezidentas Bark
ley, kuris čia buvo audringai 
pasveikintas. Laukiama konven
cijos metu atvykstant ir prezi
dento Trumano.

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

NAUJIENAS puvo ir tebėn 
geriausias Amerikos lietuvii 
draugas.

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEniral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

everyb o dy

“If You Must Dash”
call the

FLASH CAB CO.
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a car within 
minutes of your door 

at all times.
24 HOUR SERVICE

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.

DEAF?

Išleido įstatymą 
pabėgėliui

Trumanas pasirašė įstatymą, 
pagal kurį leidžiama apsigyven
ti Jugoslavijos pabėgėliui Dr. S. 
Durovič ir jo šeimai JAV. Įsta
tymo sumanymą kongrese iškėlė 
sen. Douglas, paragintas Illinois 
valst. gynėjo Boyle ir kitų.

Durovič pagarsėjo čia, Chi
cago] e, kai Chicagos universite
to prof. Ivy pranešė specialistų 
susirinkime, jeg Durovič išra
dęs sėkmingą vaistą,, krebioze- 
ną, vėžio ligai gydyti. Vėliau 
Chicago Medical Society 3 mė
nesiams Ivy .suspendavo, nes jis 
rekomendavęs neišbandytą ir ner 
veiksmingą vaistą. Tuo tarpu 
Ivy laikosi savo nusistatymo ir 
žada savo naujus tyrinėjimus 
ateity paskelbti viešumai.

SU TARNAITE IR PINIGAI 
PRAPUOLĖ

Tik vieną dieną pabuvusi adv. 
Blowitz namuose, 1310 Colum
bia, tarnaitė dingo. Nuo tos pat 
dienos dingo iš namų ir $6,000.

Garsinkites ‘N-nose

KALMUSTV
You, too, will be high on this TV triumph, 
once you’ve seen what it can do—what it can 
do to people. The picture delivers the 
priceless perfection you’d expect from 
28 years of electronics pioneering. But the 
cabinets—ah, those cabinets! Natalie Kaimus 
offers you not just furniture but fashion.

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon 
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention 
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only............................W

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

BATTERIES, ACCESSORIES.AND REPAIRS
FOR ALL MAKES OF HEARING AIDS

~----------------------------------------------

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

bi i 1 n iii ■ /
,■■■, ...n i ..........     ,

Lietuvių Krautuvėje
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

i r

LAFAYETTE 3-7771
CORNER OF WOOD STREET

Open Mondays and Thursdays from 9 A. M. to 9 P. M.

1800 W. 47th STREET

zho Vfestinghouse
■ HIllIRnAll HVLAU N DROmAnT
'Hlfer...

GETS dirt out

AUTOMATIC

RIHSES

of coarse, &’» efectrid
The Laundromat washes clothes dean! And the rinsing and drain
ing actions that follow, keep clothes dean. Dirty wash and rinse 
waters drain away from clothes; never strain through them! See 
the Laundromat today. Get a demonstration of marvelous WASH- 
away, RINSEaway Washing Action that washes your clothes so 
dean ... gets dirt out, keeps dirt out!

Get Proof! These 3 Laundromat Features Make the Difference!

WEIGH CLOTHES cm the 
Weigh-to-Save Door. You’ll 
always wash the right 
amount of clothes in the 
right amount of water with 
the right amount of soap.

SAVE SOAP . . SAVE ON 
HOT WATER by setting 
the Water Saver Dial to 
correspond to the weight of 
the load being washed; 
SmaLL, Medium, Regular.

WASH CLOTHES SO 
CLEAN with patented 
WAS Ha way, RINSEaway 
Action. It’s the EXCLU
SIVE SLANT, the secret of 
really dean clothes!

NAUJA GYDUOLE 
jĮBĮĮBgk Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
I lyra mišinys riešutų, 

i uogų, šaknų ir lapų;
L ' ji yra vartojama nuo

visokių nervų ligų ir 
Co\ nerviškų galvos skau-
V\ dėjimų, nuo šalčių ir

į lytiško silpnumo, grei
ti to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis' tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusi 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mam.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5992 watts—1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LAUNDROMAT b 
a Trade Mark Reg. 

U. S. Pat. Off.

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

INSUL’
4151 West Madison Street 
2829 North Milwaukee Avenue

TELEVISION 
APPLIANCES 
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6*4380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
© Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

TARYBINIŲ INTELIGENTU PASITARIMAS 
VILNIUJE 

(APŽVALGA)

Subscription Rates:
fg.OO per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
I cents per copy

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ......------------------------ $10.00
Pusei metų —..... $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija---------------------- 5c.
Savaitei----------------------------- 30c.
Mėnesiui--------------------------41*25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: 
Metams  $9.00 

Pusei metų_______ - -■ 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:
Metams_________________ $11.00
Pusei metų ......   1.51
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“Taikos Tvora”
Komunistinė rytinės Vokietijos valdžia pastatė dau

giau kaip 500 mylių ilgio ir 5 pėdų aukščio spygliuotos vie
los tvorą nuo Baltijos jūros iki Čekoslovakijos sienos. Šita 
tvora yra 30 pėdų “mirties juostoje”, kuri eina paliai sie
ną, skiriančią sovietinę Vokietijos zoną nuo vakarinės Vo
kietijos.

Vokietijos komunistams ir jų bosams Maskvoje rūpi 
sustabdyti bet kokį susisiekimą tarp rytinės ir vakarinės 
Vokietijos gyventojų, nes jie bijo, kad 18 milijonų vokie
čių, patekusių bolševizmo jungan, neapsikrėstų laisvojo 
pasaulio bacilomis. Tai aiškus idėjinio bolševikų bankro
to įrodymas.

Jie giriasi trokštą taikos ir norį suvienyti vokiečių tau
tą, bet iš tikrųjų jie daro viską, kad nebūtų nei taikos, nei 
Vokietijos vienybės.

Kai kurie Vakarų Europos stebėtojai mano, kad Krem
lius planuoja ne tik paversti rytinę Vokietiją savo sateli
tu (kas jau yra padaryta), bet, laikui bėgant, visai įjung
ti ją į Sovietų Sąjungą, kaip kad yra įjungtos Besarabija, 
Suomių Karelija ir šiaurrytinė Prūsija.

Nauja Irano Vyriausybė
Irano,. (Persijos) kraštutinių nacionalistų vadas Mo

hammed Mossadegh rezignavo iš premjero pareigų^ kai 
šachas (karalius) Mohammed Reza Pahlevi nesutiko su
teikti jam diktatoriaus galią. Sudaryti naują vyriausybę 
yra pavesta konservatoriui Ahmed Qavam, kuris buvo 
premjeras 1946 ir 1947 m., kada Rusija dar nebuvo ištrau
kusi savo kariuomenės iš Irano.

Mossadegh kovojo už aliejaus pramonės nacionaliza
ciją, atsisakydamas daryti bet kokį kompromisą su britų 
kompanijomis, turėjusiomis dideles aliejaus koncesijas ir 
stambias aliejaus valymo įmones Irane. Perėmusi tas įmo
nes, Mossadegh’o vyriausybė ryžosi jas pati operuoti, bet 
neturėjo kompetentingų žmonių šitam darbui, o Ameri
kos ir kitų šalių inžinieriai nesutiko eiti tarnauti Iranui.

Todėl Irano aliejaus pramonė sustojo, ir valdžia nebe
gauna iš jos pajamų; tūkstančiai iraniečių darbininkų, 
kurie buvo toje pramonėje užimti, pasiliko be darbo. Tai 
ir privedė prie to, kad Mossadegh turėjo pasitraukti.

Britai yra iškėlę bylą Iranui tarptautiniame tribunole 
dėl kontraktų sulaužymo. Pats Mossadegh važiavo ginti 
tribunole savo poziciją. Kaip jam pasisekė, nežinia, ka
dangi tribunolo sprendimas dar nėra paskelbtas. Bet da
bar, kai premjeras rezignavo, tas ginčas dėl aliejaus biz
nio galės būt išspręstas taikingu būdu.

. Atrodo, kad Irano nacionalistai, kėlę tiek daug triukš
mo prieš britus, prilipo liepto galą.

Demokratų Kandidatai
Demokratų konvencijai bus sunkiau, negu republiko- 

nams, nominuoti kandidatą į JAV prezidentus. Republi- 
konams teko pasirinkti vieną iš dviejų aspirantų, kurie 
turėjo iš anksto prižadėtų jiems beveik 90 nuoš. konven
cijos balsų. Pas demokratus delegatų balsai yra pasiskir
stę tarp 17 kandidatų.

Senatorius Kefauver (iš Tennessee) turi didižausią 
skaičių balsų — 248%. O visų balsų konvencijoje bus 1,230 
ir kandidato nominavimui reikės 616.

Kiti kandidatai turi mažiau, negu Kefauver: sen. Rus
sell (iš Georgia) 121, W. Averell Harriman 108, sen. Kerr 
(iš Oklahoma) 42, Illinois gubernatorius Stevenson 41%; 
kiti — mažesnius skaičius.

Demokratų konvencijai reikės daug kartų balsuoti, 
iki paaiškės, kuris kandidatas ima viršų. Jei bus matyt, 
kad nė vienas negali gauti daugumos, tai partijos vadai 
ims ieškoti kompromisinio kandidato, kuris būtų priim
tinas kelioms stambesnėms grupėms. Spėjama, kad toks 
publikai dar nežinomas šiandien kandidatas galįs būti gub. 
Stevenson, kuris iki šiol sakėsi nenorįs kandidatuoti, arba 
net — prez. Trumanas.

Prez. Trumanas yra daug kartų griežčiausiu būdu pa
reiškęs, kad jisai daugiau nebekandidatuosiąs, nes jisai 
esąs jau senas (68 metų) ir nenorįs būti išneštas iš Bal
tojo Namo “pušinėje dėžėje” (karste). Gub. Stevensonas 
taip pat pakartotinai prašė savo draugus nenominuoti jo. 
Bet jei nominacijos negaus sen. Kefauver arba Harriman, 
tai gali būti visokių netikėtumų.

Šių metų birželio 2—4 d.d. buvo sušauktas Vilniuje “Inteligentijos Pasitarimas”. Jam pranešimą padarė komunistų partijos centro komiteto sekretorius A. Sniečkus, kuris savo kalboje plepėjo apie “darbo žmonių laimėjimus” bolševikų pavergtoje Lietuvoje ir ragino inteligentus “stiprinti tarybinį patriotizmą”, “kovoti prieš nacionalinį užsiskleidimą” ir prieš “bet kurias buržuazinės nacionalistinės ideologijos liekanas”.Po šito komisarinio raporto kalbėjo keli inteligentai. Beveik visi skundėsi, kad dalykai neina taip, kaip norėtų partija ir didysis Stalinas. Lietuvių literatūros instituto direktorius prof. K. Korsakas sakė, kad institutas vykdąs “bolševikų partijos jam iškeltuosius uždavinius”, bet —“Instituto darbe esama esminių trūkumų. Jis dar nesuteikė pagrindinių mokslinių darbuotojų jėgų Įvykdyti pagrindiniams uždaviniams — lietuvių literatūros istorijos konspektui parengti ir lietuvių tautos kultūriniam palikimui studijuoti, nepritraukė šiam darbui geriausių literatūros darbuotojų.”Kalbėjo laikraščio “Literatūra ir menas” redakcijos sekretorius V. Kadaitis, pabrėždamas, jog.“šis laikraštis teisingai kritikuojamas už tai, kad jis blogai nušviečia literatūrinio palikimo klausimus, ne- visada laiku ir kvalifikuotai atsiliepia i svarbiausius įvykius, ne laiku Įvertina naujas rašytojų knygas. Iki šiol senoji rašytojų karta, prityrę literatai beveik nieko nepadarė laikraščiui pagerinti.”Biologijos profesorius T. Iva
nauskas sakė, kad mokslinių kadrų biologijai paruošimas einąs prastai:“Jis pripažino, kad dar mažai tėra padaryta ruošiant jaunuosius biologų kadrus, ir pareiškė, kad pasistengs sąžiningai, atsižvelgiant į teisingą kritiką, pašalinti trūkumus Zoologijos muziejaus darbe.”Vilniaus universiteto rektorius J. Bučas kalbėjo apie trūkumus universiteto darbe:“Nepakankamai atkakliai kovojama už dėstymo idėjinio lygio pakėlimą, už mokslinio tyrimo darbų planų įvykdymą. Dėl to šie planai metai iš metų nepilnutinai įvykdomi. Aktualiems respublikos liaudies ūkio ir kultūros klausimams spręsti vis dar tebeskiriama nepakankamai darbų.“Nepašalintas formalizmas skaitant paskaitas. Profesoriai ir dėstytojai nevisada bolševikiškai demaskuoja buržuazines pseudomokslines teorijas. Silpnai išvystyta ateistinė propaganda (tai — profesorių uždavinys! — "N." Red.). Dar yra daug trūkumų auklėjant studentus meilės ir atsidavimo socialistinei Tėvynei (atseit, Rusijai. — "N." Red.) dvasia, tarybinio patriotizmo dvasia.”Bučas užtikrino pasitarimo dalyvius, kad šitie trūkumai bus stengiamasi pašalinti.Iškamšinis premjeras M. Ge
dvilas liepė inteligentams teikti daugiau mokslinės pagalbos “kolūkiams”, o auklėjimo srityje “ugdyti vaikų širdyse neapykantą bei panieką Uolstryto banditams ir barbarams, anie- rikiiiiams-angliškiesiems karo O kurstytojams”.Tarybinės mokslų akademijos prezidentas J. Matulis džiaugėsi, kad akademijai teikia nuolatinę paramą tarybinė vyriausybė ir komunistų partijos centro komitetas, bet skundėsi, kadj “Mokslų akademija iki šiol nesugebėjo mobilizuoti visas respublikos mokslines jėgas itin stambiems kompleksiniams pirmaeilės svarbos uždaviniams spręsti. Dar nepakankamai išvystyti veiksmingi kolektyvinio darbo metodai. Nesuderinami tarpusavyje atskirų mokslinių Įstaigų darbų planai...”Stalininę premiją gav^^- šytojas A. Venclova agitavo už demaskavimą “aršiausiųjų žmonijos priešų — Amerikcs- Anglijos — imperialistų”, ir sakė:

“Rašytojų uždavinys — parodyti imperialistus kaip kruvinuosius tautų laisvės ir žmonijos pažangos priešus, padėti demaskuoti visas imperialistines ideologijas (išimant bolševikinę. — "N." Red.), skyrium paėmus kosmopolitizmo ir buržuazinio nacionalizmo pasireiškimus...”Pabaigus jam ir kitiems Maskvos gramofonams tarškėti, vėl prabilo kompartijos sekretorius Sniečkus, pasiūlydamas susirinkimui priimti sveikinimo laišką “didžiajam tarybinės liaudies vadui draugui J. Stalinui”, — kas ir buvo atlikta “su didžiuliu entuziazmu”.Nelaimingi Lietuvos inteli- geniai! O
Iš automobilio 

istorijos1765 metais, anglui James Watt išradus garo mašiną, pradėta jas naudoti ir vežimams varyti.1769 m. prancūzų inž. Cugnot sukonstruktavo garinį automobilį, kuris buvo taikomas karo reikalams. Tie metai skaitomi, kaip automobilio atsiradimo metai.1802 metais anglų inž. .R Trodwig sukonstruktavo garini automobilį keleiviams vežti.1829 metais anglų inž. James sukonstruktavo diferencialą. Iki to laiko daugiausia buvo daromi automobiliai su vienu varomo j u ratu ir buvo labai didelių nepatogumų posūkiuose.1868 metais prancūzų inž. Le- naur sukonstruktavo vidaus degimo varyklį. Tas variklis turėjo labai daug trūkumų ir praktiškai jo panaudoti nebuvo galima.1867 metais vokiečių inž. Otto sukonstruktavo vidaus degimo karburatorinį variklį kuris vėliau buvo patobulintas ir drąsiai galėjo konkuruoti su gariniais varikliais. Todėl karbura- toriniai varikliai vadinasi išradėjo Otto vardu.Amerikiečiai pirmuoju automobilio konstruktorium laiko inž. Salden 1877 m. Vokiečiai pirmuoju automobilio konstruktoriumi laiko Gottlieb Daimler, kuris 1883 m. užpatentavo savo brėžinius. 1885 metais jo pirmas automobilis buvo padarytas. Automobilis buvo 3-jų ratų ir turėjo karburatorinį variklį.1883 m. vokiečių inž. Kari Benz, Mannheime, padarė pirmą bandymą su savo konstruktuo- tu automobiliu. Jo automobilis taip pat turėjo 3 ratus. Variklio galingumas buvo 0.75 PS prie 250 aps./min. Važiavimo didžiausias greitis apie 12 km per vai.1894 m. prancūzas Žifar surengė pirmas automobilių lenktynes. Jas laimėjo vokietis Daimler, pasiekdamas 20 km per valandą.1898 m. prancūzas ChosseloupLoubot pasiekė trumpos distancijos greičio rekordą 65 km per vai.1906 m. Floridoje buvo pasiektas 200 km per vai. greitis.1912 m. anglas Disbron su 300 PS galingumo “Fiat” automobiliu pasiekė 286 km greitį per vai. '1933 m. anglas Kambl pasiekė 437.8 km greitį per vai. lenkty

nių automobiliu “Biue-Bird” su 2600 PS galingumo “Rolls-Royce” V12 cilinderių varikliu.1935 m. tas pats Kambl pasiekė 482 km greitį per vai.1938 metais amerikietis kapitonas Eyston pasiekė greitį 556 km per vai. Tokio greičio jis pasiekė su 6000 PS galingumo varikliu.Šių dienų automobilizmo pažangos pasiekta pasinaudojant išradimais metalurgijoje, t. y. išradus įvairių specialių rūšių plieno ir kitų metalų lydinių, nes įvairioms automobilio dalims reikia atitinkamos kokybės statomųjų medžiagų.(Iš inž. V. Miniuko “Automobilis”).

K. SčESNŪLEVlčIUS Šn.

LIAUDIES MOKYMAS VARĖNOS
APYLINKĖSE 1879-1882 METAIS

Detroit, Mich.
Atlanto nugalėtojų paminėjimas 
per radijąLiepos 12 d. per WJLB ALB valandėlės programoj buvo Atlanto nugalėtojų Dariaus ir Girėno paminėjimas. Pirmiausia tarė žodį Detroito teisėjas Joseph Uvick, buvęs šio istorinio sklidimo organizatorium ir komiteto pirmininku Detroite.Jis savo žodyje priminė, kad šio skridimo tikslas buvo, kad pasaulio istorijoj būtų įrašyta ir Lietuva, davusi Atlanto nugalėtojus. Taip pat, kad mūsų didvyrių — Dariaus ir Girėno— žygis pamokytų mus, kaip reikia mylėti tėvynę ir aukotis jos gerovei. (Gražių minčių pasakė iš New Yorko atvykęs kun. Juozas Če- kavičius. Jis pažymėjo, kad didžiausią tais memtais tėvynės meilę parodė mūsų narsūs didvyriai Darius ir Girėnas savo garsiu žygiu, skrisdami iš š. Amerikos į Lietuvą., šiandien mūsų didvyrių atminimą temdo skausmo šešėliai, nes dabartinė tėvynės tragedija neturėjo sau lygios. Kaip po audros, perkūnijų ir lietaus pasirodo giedra, taip lygiai ir po tamsių, skaudžių valandų ateis laisvės dienos. Kalbėtojas kvietė tautiečius ryžtingai ir vieningai kovoti dėl Lietuvos laisvės.
Pagelbėkime savam tautiečiuiSkautų vadovas Vladas Pauža kreipėsi per radiją į lietuviškąją visuomenę, prašydamas paremti sunkiai sergantį vieną gabiausių jaunųjų skautų vadų — Vytautą Tarvainį.Nedarbo ir sunkios gyvenimo naštos palaužta jo motina, kurios vyresnysis sūnus žuvo nukankintas Rainių miškely, nebeišgali sumokėti už savo senatvės ramščio — Vytauto, gydymą. Norintieji aplankyti ar piniginę auką įteikti, prašomi kreiptis šiuo adresu: 4208 Mc- Kinly St., tel. TY 8-2’774.Pirmiausia per V. Paužą Įteikė Tarvainiui $20 Radijo Klubo pirm. H. Rauby; po $10: Černiauskienė, Klubo valdybos narys B. Bugenis. V.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENASir sekite “Classified” skelbimus, kasdien spausdinamus paskutiniame dienraščio puslapyje.Kiekvieną dieną ten rasite pranešimus apie įvairioms pramonės šakoms reikalingus darbininkus. Jei šiandien nerasite mėgiamo darbo, rytoj tikrai rasite vietą, kur ji galėsite gauti.Skelbimuose yra nurodytas laikas, darbo vieta arba ofisas, į kurį reikia kreiptis.

BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pasauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos sienas ir studiją apie Lietuvos žemes ūkį, paremtą naujausiomis žiniomis iš Lietuvos.
> PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 

Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. Emerald Avenue, Chicago, Ill.

(Tęsinys)Rašymui priemones ir čia pirkdavo pats daraktorius arba pavesdavo tatai atlikti kuriam nors ūkininkui. 1884 metų žiemą mes pirmą kartą pamatėm metalines plunksnas ir buvome labai nustebinti. Mums jos taip patiko, kad greit jomis visi rašėm, nors žąsinės plunksnos buvo žymiai pigesnės, žąsinės plunksnos buvo labai nepatogios, dažnai reikėdavo uždrožti ir “žydų” daugiau pridaryda- vom. Liniuotas popieris buvo jau kasdieninis dalykas, jis buvo žymiai pigesnis, negu pustel- ninko laikais. Neliniuotame popieriuje rašydavo tik labiausiai nepasiturintieji mokiniai.Pas šį daraktorių buvo taip smagu mokytis, kad ir nepajutome, kaip atėjo Velykos — mūsų mokslo pabaiga. Daraktorius siūlėsi mokyti ir po Velykų, bet norinčių atsirado per- mažai. Mokinių tėvai irgi buvo šiuo daraktoriumi patenkinti: suruošė atsisveikinimo vaišes, sumokėjo daraktoriui suderėtą atlyginimą ir pridėjo už gerą mokymą dar “baryšių”, lai yra priedo virš suderėtos sumos.
Valsčiaus mokyklaKai aš 1881 metais mokiausi pas kaimo daraktorius, Varėnoje kilo didelis gaisras, išnaikinęs didesnę miestelio dalį. Sudegė ir valsčiaus mokykla, kurioje mokytojavo rusai ir mokė rusiškai. Mokslas ten buvo nutrauktas. Kai aš 1884 melais baigiau mokytis pas daraktorius, tai Varėnoje jau buvo pastatyta nauja mokykla ir tais metais buvo visur paskelbta, kad nuo tada ims ji veikti. Man buvo tas labai paranku, kadangi aš čia turėjau tęsti savo mokslą, nes Dziakciorių kaimas priklausė Varėnos valsčiui. Mokslas prasidėjo vėlai rudenį, lapkričio menesį, kadangi dar nebuvo galutinai mokymo darbui paruošta mokyklos patalpa ir neatvyko iki tol mokytojas.Valsčiaus mokykla (narodno- je učilišče) buvo didelis pastatas, erdvus ir šviesus. Jame buvo du kambariai mokytojui gyventi ir dar du dideli kambariai: vienas mokiniams mokytis, kitas mokiniams gyventi. Tame antrajame miegojome, valgėme, laikydavome savo dėžutes su drabužiais, su maisto produktais, darėme gimnastiką. Miestelėnai tik lankydavo mokyklą, o gyveno pas tėvus.Varėnoje su valgiu buvo blogiau, negu pas pustelninką. Virtuvės plyta buvo viena ir loji maža, o katiliukų buvo daug, nes mokinių buvo apie 10, tad nevisada galima buvo visiems valgį išvirti. Virdavomės valgį kas sau, dažniausiai greit pagaminamus ir nesudėtinius valgius: bulvinę z upę arba bulvinę košę, grikių miltų buizą arba grikių košę* Per pietus viralo nevalgydavom, nes jis užšaldavo, gi pašildyti nebuvo laiko.Miegamajame kambary prie sienų buvo įtaisyti narai iš lentų, ant j ii mes niiegodavom. Po jais laikydavom savo dėžutes su maistu ir patalines. Mokyklos namai buvo nauji ir nepaprastai šalti, joks kūrenimas negelbėjo. Kai užeidavo dideli šalčiai, tai ir mokėmės ir miegojome apsivilkę.
Mokyklą baigusiųjų 

privilegijosMokinių (su miestelėnais) buvo apie 30. Buvo keli žydai, vienas rusas, lietuvių buvo daugiausia — apie dvidešimt. Mokiniai buvo labai skirtingo amžiaus: nuo 8 iki 19 melų, tad bernai ir vaikai mokėsi vienose patalpose, viename skyriuje. Mat, kaip minėjau, prieš tris metus mokykla buvo sudegusi, ir daugelis mokinių, išbuvusių joje po trejus metus, pateko

tais metais (1881) į mokyklą jos baigti ir gauti baigimo liu- o O O Odymą. Tos mokyklos baigimo pažymėjimas tais laikais duodavo tam tikrų privilegijų: 1) pagal valsčiaus teismų sprendimus baigusieji šią mokyklą negalėjo būti plakami rykštėmis, 2) kariuomenėje reikėjo tarnauti tik ketverius metus, tuo tarpu kaip nebaigusiems reikėjo tarnauti pėstininkuose 5 metus, raiteliuose — 6 ir jūrininkuose 7 metus. Daugumas vyresnio amžiaus mokini ii mokyklos nebaigė, jaunesnieji geriau mokėsi.Mokytojas buvo jaunas, nepatyręs, mėgo bausti. Mušti mokinius tais laikais buvo uždrausta, bet užtat statė kampan, klupdydavo, o tampyti mokinius už ausų arba mušti liniuote per delną mokytojas pavesdavo kitiems mokiniams, dažniausiai geriau besimokantiems arba šiaip jam patinkantiems. Dažniausiai parinkdavo egzekutorium tokį mokinį, kuris, žinojo, yra bloguoju su baudžiamuoju. Tokio kiršinimo pasėkoje mokinių tarpe ir vėliau kildavo muštynių ir kivirčų. Atrodo, kad tai buvo daroma mokytojo su tikslu kelti nepasitenkinimą savaisiais — kaimynais.
Senoji slavų kalba ir 

kiti dalykaiMokykloje buvo trys skyriai. Kiekvienas skyrius mokėsi iš tų pačių knygų. Aritmetikos už- davinynas buvo vienas visai mokyklai ir buvo pas mokytoją. Po kiek laiko antram ir trečiam skyriams mokytojas išdalino knygas, parašytas kirilica — sena slavų kalba. Iš jų mokytojas mokė mus skaityti ir reikalavo versti į rusų kalbą. Skaityti šiek tiek pramokome, bet su vertimu nieko neišėjo. Kitai}) ir būti negalėjo, nes mes rusiškai skaitydami ne viską supratom, o su sena slavų kalba buvo dar blogiau, jos visai nemokėjome, štai ir versk iš jos į rusų kalbą kad nori. Kiek vėliau iš mūsų pareikalavo grąžinti slavų kalba parašytas knygas ir daugiau mes iš j ii nesi- niokėni.Dailyraščio mus mokė savotiškai: pagal komandą, lakiais. Kiekvienas pi Liuksuos paspaudimas reiškė vieną taktą, tad parašyti reidei O reikėjo vieno takto, reidei C — dviejų taktų ir 1.1. Mokiniai turėjo tvirtai žinoti, kiek kuri raidė turi taktų. Užduodamas rašyti, mokytojas pasakydavo raidės pavadinimą, o paskui komanduodavo: — viens, du, trys — skaičiuoja liek, kiek raidė turi taktų.Tikybos nemokė. Mokytojas, atsidėjęs įkalbėdavo mokiniams pereiti į pravoslavų tikybą ir nurodinėjo patogumus ir to naudą. Iš to nieko neišėjo — norinčių neatsirado, šventadienį į bažnyčią ėjome palaidai. Kartais mokytojas vesdavo mus, katalikus mokinius, į pravoslavų cerkvę, kuri buvo už trijų viorstų nuo mokyklos prie Varėnos geležinkelio stoties. Mes stebėjomės, kad mokytojas mus, katalikus, vedė į cerkvę, o rusų mokiniams neliepdavo to daryli ir pats j ii neves- davo.Metų pradžioje patekau į II skyrių, po Kalėdų mane perkėlė į III, o balandžio ar gegužės men. aš išlaikiau egzaminus ir tuo 1885 metais baigėsi mano pradžios mokslas. Mes, baigusieji, labai didžiuodavomės; tais laikais baigusių pradžios mokslą buvo kur kas mažiau, negu baigusiųjų aukštąjį dabar. Be to, mūsų valsčiaus rykštės buvo jau nebaisios.(Galas)
Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.
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LAISVOJI TRIBŪNA
PASAULIO LIUTERIONIŲ SĄJUNGOS 

SUVAŽIAVIMUI ĮVYKSTANT
Suvažiavimas įvyksią liepos 25 d.

Pasaulio Liuterionių Sąjun
ga yra visuotines krikščionių 
bažnyčios padalinys. Bažnyčia 
arba tikinčiųjų bendruomenė 
pagal krikščionišką mokslą yra 
visuotine arba, graikišku žo
džiu tariant, ekumeninė ar ka
talikiška. Tačiau tat praktikoj 
pasireiškė tik šešėlio ženkle, 
nes šalia visuotinumo pasirciš-

ir skaldantieji veiksniai ir ša
lia jungimosi pasireiškė dar ir 
izoliacionizmas.

Kai politinis totalitarizmas 
ėmė pavojingai reikštis bolše
vikų revoliucijoj, atsidarė akys 
religinio izoliacionizmo pavo
jams pažinti ir imta karščiau 
siekti visuotinės krikščionių

ko dar ir dalinamas, šalia jun- bažnyčios efektyvumo. Būtent, 
giančių veiksnių pasireiškė dar Bizantijos ir evangelikų bažny-

Gėrėkitės UŽSITARNAUTU UŽDARBIU iš Sutaupų
Pasidėkit savo pinigus ten, kur nuolat atneš jums didesnį uždarbį— 
saugiai. Pradėkit taupymo sąskaitą pas mus—gaukit geresnį-negu- 

bendrą uždarbį... be darbo ar rūpesčio. Pradėkit šiandien.
FAIRFIELD SAVINGS & LOAN ASS’N.

1601 N. MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. EVerglade 4-3600 
Fairfield Savings and Loan Ass’n.
1601 N. Milwaukee Ave. Dept. L 
Chicago, Illinois

Siunčiame čekį ar money orderį 
už $...........pradėti taupymo sąskaitą
mano vardu 
Vardas........
Adresas.......
Miestas Valst.

Sutaupęs Apdraustos iki 
$10,000

Dividendai prasideda nuo 
1-mos dienos mėnesio, jei 

pinigai gaunami pirm 10-tą.
TAUPYKIT PAŠTU

z

T T TIŽU D AV LEASING and J U IX ti D DA. RENTING 
U WE CATER TO PARTIES — BANQUETS —

TAVERNS OR ANY OCCASION
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR”

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4684 
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St. Chicago Heights, Ill.

TTS TT Trjr S LIKIERIŲK S B I r% KRAUTUVĖ
V-X ir TAP room

4644 So. Paulina St.
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Dideli Įvairumą

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo-

' niu, TAI KODĖL NE-
GALIME PATENKINTI JUS?

čios atstovai jau seniai sake, 
kad istorija parodė, kad Ro
mos vyskupo primatas pasiro
dė netinkamas krikščionių baž
nyčios visuotinumui išlaikyti. 
Todėl ypatingai po pirmojo pa
saulinio karo, bolševikų revo
liucijai siaulant, šalia tuomet 
buvusio senojo specifinio Ro
mos universalumo protestantai 
ėmė kurti dar ir naują bendrą
jį krikščionių bažnyčios visuo
tinumą. Romos universalumas 
yra autokratinė santvarka, ku
riai krikščionys turį aklai pasi
duoti. Tuo tarpu ekumeninis 
krikščionių sąjūdis yra demo
kratinis bažnyčių junginys, su
darytas laisvu susitarimu. Prie 
jo prisidėjo evangelikų (liute
rionių, refiAmalų, baptistų, me
todistų, anglikonų ir 1.1.) baž
nyčios, Bizantijos katalikų ir 
tautinių katalikų bažnyčios ir 
rusu stačiatikiu bažnyčia trem
tyje. Prie jo neprisidėjo Romos 
ir Maskvos bažnyčios. Romos 
bažnyčia sako negalinti dėl sa
vo popiežiaus primato teisės ly- 
gialeisiškai su kitomis bažny
čiomis dalyvauti bendroj krikš
čionių ekumeninėj organizaci
joj, kurioj vyrauja nauja demo
kratinė, bet ne jos senoji auto
kratinė santvarka. Maskvos 
bažnyčia atsisako dalyvauti 
krikščionių ekumeninėj organi
zacijoj samprotaudama, kad ji 
esanti daug pavojingesnė kon
trrevoliucinė institucija, negu 
Jungtinių Tautų Organizacija. 
Krikščionių sąjūdis paskutinia
me visuotiniame suvažiavime 
Amsterdame, Holandijoj, 1948 
melais sudarė savo formalę 
konstituciją, pasivadindamas 
Pasaulio Bažnyčių Taryba 
(World Church Council). Jos 
uždavinys yra derinti bažnyčių 
darbą, bet nesikišti į jų moks
lą Jjci vidaus santvarką. Ji tu
ri nuolatinį vykdomą komite
tą ir sekretoriatą Ženevoj, Švei
carijoj, tautinius komitetus at
skirose valstybėse ir visuoti
nius suvažiavimus kas 5 melai. 
Ji vysto platų socialinės pagal-

Westinghouse televisioh

Here’s the startling new advance in television that 
makes viewing completely enjoyable! The exclusive 
Electronic Clarifier insures INTERFERENCE-FREE 
reception . . . clear pictures that stay clear! The super
power chassis delivers the strongest, sharpest pictures 
you’ve seen on any television!

20* PICTURE — THE WELLINGTON.
A fine-furniture console in hil
arious mahogany veneers. Fam
ous Westinghouse Single Dial 
Tuning. Model 652K20.

DUR EASY CREDIT PLAN GIVES YOU 65 WEEKS TO PAY!
SEE COLOR—ENJOY UHF. A UHF adaptor and 
color adaptor or convertor can bo easily attached 
to connectors at the rear of the chassis.

EASY 
TERMS

you CAN be SURE... if ir’sWfestindhoUSe

bos ir krikščioniškų studijų 
darbą. Jos ateisiantis visuotinis 
suvažiavimas įvyks Evanstone, 
Jungtinėse Valstybėse, 1953 m.

Pasaulio Liuterionių Sąjunga 
(Lutheran World Federation) 
yra ekumeninio sąjūdžio pada
linys specialiai liuterionims vi
same pasaulyje suburti. Ji gy
vuoja jau 30 melų, bet savo for
mulę konstituciją ji įgijo tik 
paskutiniame jos visuotiniame 
suvažiavime Lunde, Švedijoj, 
1948 metais. Ji yra liuterionių 
bažnyčių įvairiose šalyse jungi
nys, kuriam priklauso apie 60 
milijonų tikinčiųjų. Ji turi savo 
vykdomąjį komitetą ir sekreto
riatą Ženevoj, Šveicarijoj, tau
tinius komitetus įvairiose šaly
se ir visuotinius suvažiavimus 
kas 4 metai. Dabartinį vykd. 
komitetą sudaro: pirmininkas 
švedų vyskupas Dr. Nygren, vi
cepirmininkai: vengrų vysku
pas Dr. Ordass (bolševikų su
imtas) ir amerikiečių teologijos 
prof. Dr. Wentz; be to yra 9 
nariai, kurių tarpe dabar yra 
3 vokiečių vyskupai ir latvių 
arkivyskupas Dr. Grinbergas. 
Jos ateisiantis visuotinis suva
žiavimas įvyks šių metų liepos 
25 d. iki rugpiūčio 3 d. Hanno- 
very, Vokietijoj. Jo bendra te
ma: “Gyvasis Dievo Žodis atsa
kingoj bažnyčioj”. Ji bus svars
toma suvažiavimo pilnaties po
sėdžiuose. Yra dar numatytos 
6 pagelbincs temos, kurios bus 
svarstomos 6 komisijose. Į su
važiavimą atvyksta 500 bažny
čių atstovų ir 1000 svečių. Šalia 
to įvyks jaunimo konferencija, 
į kurią atvyksta 2000 įvairių 
kraštų jaunuolių, jų tarpe 300 
iš Jungtinių Valstybių. Anglų, 
švedų ir vokiečių kalbos bus 
oficialūs suvažiavimo kalbos.— 
Verta pabrėžti, kad LWF iš
vystė platų politinių pabėgėlių 
šelpimo darbą. Berods, daug li
ko nenuveikta. Bet nėra nė vie
no lietuvių liuterionių DP, ku
ris mažiau ar daugiau nesinau
dojo LWF dvasine ir medžia
gine pagalba. Tik nesocialusis 
elementas galėtų tat nepripa
žinti.

Amerikiečiu liuterionių dau
guma dalyvauja ekumeninia
me sąjūdyje per LWF tautinį 
komitetą — National Lutheran 
Council. Jis dabar Amerikoj 
leidžia mėnesinį žurnalą 
“Evangelijos Žodis” lietuvių 
liuterionių tikybiniams reika
lams visame pasaulyje, čia ne
perduodami verstiniai ameri
kiečių straipsniai ir žinio, kaip 
tat daro Amerikos Balsas, bet 
dedami pačių lietuvių rašytieji 
straipsniai. Tik maža amerikie
čių liuterionių dalis, vad. Mis
souri sinodas, yra izoliacionis- 
tinės linkmės: jis iki šiol neda
lyvavo krikščionių ekumeninia
me darbe, bet jis dabar siun
čia savo oficialią grupę svečių 
teisėmis į LWF suvažiavimą 
Hannoveryje.

Lietuviu liulcrionvs Vakaru 
pasauly daugumoj dalyvauja 
ekumeniname sąjūdy. Tuo bū
du Lietuvos Svang. Liuter. Baž
nyčia lygiateisiškai su kitomis 
bažnyčiomis dalyvaus LWF su
važiavime Hannoveryje. Izolia- 
cionisliniai laikosi vien tik buv. 
senosios lietuvių liuterionių pa
rapijos Jungtinėse Valstybėse, 
kaip pvz. Ziono parapija Chi- 
cagoje (klebonauja kun. Pau- 
peras), kurios paskutiniu lai
ku iš savo pavadinimo išsibrau- 
kė lietuvių požymį ir įsiliejo į 
sak. Missouri sinodą.

Pritarimas ekumeniniam są
jūdžiui protestantuose visame 
pasaulyje auga. Tačiau izolia
cionizmas vis labiau auga Ro
mos katalikų bažnyčioj. Tąja 
linkme popiežius 1948 melais 
išleido specialų draudimą ka-

talikams religiniai bendradar
biauti su evangelikais, bet ka
talikai evangelikų kraštuose 
raginami bendradarbiauti su 
evangelikais mokslo ir sociali- 
nėj srity. Bet biauriosios reli
ginės žudynės Ispanijoj ir Ko
lumbijoj rodo, kad nėra pa
grindo kalbėti apie krikščiony
bės visuotinumą Romos pavi
dalu. Kaip matome, vienybės ir 
visuotinumo negalima sudary
ti nei primato teise, nei smur
tu.

Berods, socialiniu požiūriu 
religija yra laisvas žmogaus są
žinės dalykas. Todėl galime 
įvairiai vertinti religijos sava
rankiškumo klausima. Bet vis- 
dėlto negalime nepripažinti so
cialinės ekumeninio sąjūdžio 
reikšmės. Tąja prasme džiau
giamės šioj srity per paskuti
nius tris dešimtmečius pasiek
tais vaisiais, kurie be to dar 
dabar leidžia lietuviams lygia
teisiškai, tuo tarpu vien tik šia
me oficialiame tarptautiniame 
forume, pareikšti nuskriausto
sios tėvynės Lietuvos balsą, ku
riam ten nuoširdžiai pritaria
ma. Vienkart keliame rimtą su
sirūpinimą religiniais izoliacio- 
nistais, kurių laikysena darosi 
vis labiau nebepateisinama ne 
vien tik dėl krikščionybės vi
suomeniškos esmės, bet dar ir 
dėl dabartinio politinio totali
tarizmo, kuris gręsia pirmoj ei- j 
lėj religiniams totalitaristams. i 
Smerkdami politinį izoliacio- 
nizmą, tuo labiau smerkiame 
religinį izoliacionizmą. Pasta
rojo dogmatikams patariame, 
kol dar ne per vėlu, pasimoky
ti dar ir iš gyvenimo ir savo 
tarpkonfesiuius ginčus atidėti 
ramesniems laikams. Nes pa
saulis iš bažnyčios laukia gyve
nimo šviesos ir druskos, bet ne 
ginčo; ir bažnyčios esme ir 
veiksmingumas pasireiškia iš
vidinėj dvasinėj vienybėj, bet 
ne išoriniame uniform izme.

M. Kadukas

Skaitykite “N-nas”

Vakacijas Praleiskite pas JARUŠUS
Pasirengę svečius priimti ir kogeriausia patarnauti.

Kambariai renduojami su valgiu ar be valgio
Kambarys su valgiu nuo $35.00 iki $40.00 į savaitę asmeniui. No

rintieji pas mus praleisti vakacijas prašomi pranešti iš anksto: Gausi
te geresnį kambarį. Rašykite:

LEON P. JARUS, Beverly Shores, Ind.
Phone: 3 3013 MICHIGAN CITY

r PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE- 
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

J

Gaukit du gerus uždarbius kasmet 
Užtikrinkit taupymui apsaugą 
Turėkit pinigų kai reikia

Pradėkit su $1 © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

V/ MHTT Of XVA 
S/ MOT

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

2609-11W. North Avenue

TELEVISION - CAMERA
- APPLIANCE STORES

HUmboldt 6-0290

Open Monday, Thursday and Saturday Evenings til 10 P. M. Other Evenings til 7 P. M.

AVONDALE 
Savings & Loan Ass’n 
Start on the Road to Security 
Open a Savings Account Here 

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.
2965 MILWAUKEE AVENUE 

Dickens 2-7700 
CHICAGO, ILL.

SIG^^VALUĘ!
Original Automatic Electric Deep Fryer

Opens a New World of Cooking F&sgk

It.

Now you can cook an endless variety of delicious deep 
fried foods in just 2 to 7 minutes. Just set the thermo
stat and Fryryte does the rest. It’s so quick and 
easy, you’ll be amazed. And there are no greasy 
pans to clean up afterward.

The Fryryte Utility 
Rack adds to the con
venience of cooking 
steaks, chops, fish, 
hamburgers, croquet
tes, etc. With the pop
corn basket you can 
make the most tender, 
fluffy popped corn. 
The tailor-made plas
tic cover keeps your 
Fryryte clean and 
dust-free, when not 
in use.

f* 40v(insto i*

Guaranteed by 
Good Housekeeping

TRAFICANTE
2301 West Taylor Street
739 South California Avenue

BROS.
TAylor 9-9100

SAcramento 2-0301
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Po Wisconsina savaitgaly pavažinėjus
Liepos 3 d. rytą, pas pp. Po

vilą ir Petronėlę Millerius, 1515 
N. Bell Avė., suėjome Dr. A. 
Garmus, Senas Petras, dvi jau
nos tremtinės ir rytą 6:30 vai. 
pp. Millerių automobiliu leido
mės kelionėn į Rhinelanderį, 
Wis., pas Povilo Millerio brolį 
ir brolienę D. ir N. Millerius, 
kurie ten priemiesty, ant Boum 
ežero kranto, miške laiko gra
žius vasarnamius (cottages), 
vardu “Millers Country Club, 
Manor Cottages”, prie Rural 
Route 2 (tel. 973 w).

Tai gražūs su visais patogu
mais vasarnamiai, kuriuose su
statyta po 3 lovas vasarotojams, 
nuomojamas prieinamomis kai
nomis. Pp. D. N. Milleriai yra 
gyvenę Chicago j e, plačiai žino
mi Chicagos lietuvių visuomenei. 
P. Millcris, rodos, visą laiką yra 
dainavęs vyrų chore.

Apie 5 vai. popiet jau buvo
me 350 mylių į šiaurę nuo Chi
cagos — Bhinelandery, kur kvė
pavome daug vėsesniu ir tvirtes
niu negu Chicagoj oru. Rhine- 
landeris — tai ežerų širdis Wis
consin© valstybėje. Jį puošia 
gražūs miškai, bet ypač trau
kia švarus, vėsus oras, kur nak
tį tenka neblogai ir užsikloti.
Woodboro

Aplankėme ir Woodboro gy
venančius pp. Joną ir Petronėlę

Bielskius. Jie gerokai nukentėję 
per viesulą 1950 m. birželio 25 
d., kai tą apylinkę aplankė tor
nado. Jis visus Bielskių ūkio pa
status per vieną antrą minutę 
sugriovė, iš jų beliko saujelė ši
pulių. Namai ir tvartai buvo 
nunešti į miškus. Viesulas taip 
pat nunešė apie 300 Bielskio 
vištų, 8 veršius, ūkio mašinas 
išmetė į orą ir sulankstė. Patį 
Bielskį sužeidė, teko koją ligoni
nėje nuplauti. Ir antrąją sužeistą 
koją, sako, reikėsią ateity piajdti.

Šiuo metu Bielskis jau pasi
statė naujus namus ir tvartus 
su visai įrengimais. Įsitaisė kar
vėms melžti mašinas ir kita. 
Biclskiai turi gražų 300 akrų 
ūkį, 50 melžiamų karvių ir dau
giau raguočių.
Arbor Vitae

Buvom užsukę ir pas. pp. Albi
ną ir Eleną Rudinskus prie Ar
bor Vitae ežero, kur jie' turi 7 
akrų žemės ūkį ir vasarotojam 
gražius vasarnamius po 2—3 lo
vas su visais patogumais. Taip 
pat jie patys gyvena gražiame 
name, kuriame atskiri kamba
riai išnuomojami ir pavieniams 
vasarotojams. Rudinskai puikiai 
gyvena. Jie yra buvę Ciceros, 
Ill., gyventojai, kurie kadaise 
laikė ten nuosavame name ta
verną.

Lac Du Flambeau
Apsilankėme ir šiame tikrųjų 

indėnų miestely. Čia yra valdžios 
skirtas jiems rezervatas. Indėnų 
pastatai (namai) blogiau su
tvarkyti negu baltųjų, nes indė
nai, kaip ir jų žilos senovės pro
tėviai, nemėgsta sunkaus darbo. 
Šioje apylinkėje yra gražių miš
kų1 ir ežerų. Indėnai turi teisę 
be leidimų juose žvejoti ir me
džioti.
Minoqua

Čia gyvena J. Petrauskai, ku
rie gražiame miške prie puikių 
ežerų turi vasarotojams vasar
namius su visais, patogumais. 
Petrauskai yra buvę 18-tosios 
apylinkės Chicagoje gyventojai, 
kurie ten eilę metų laikė duonos 
kepyklą, o vėliau taverną.

* %

Taip ir praėjo Liepos 4 šven
tes Šiaurinėje Wisconsin© vals
tybėje tyrame ore, tarp gražių 
miškų ir pas gerus senos pažin
ties draugus, kurie mus visus 
skaniai pavaišino to krašto ge
rais gėrimais ir valgiais.

Pirmadienį grįžom į Chicagą, 
skerdyklų miestą, prie kasdie
ninio darbo. Senas Petras

Stasei Kielaitei-Keiečienei ir Jonui Kelečiui 
dėl jų brangios motinos ir uošvės 

EMILIJOS KIELIENĖS - SORACINSKAITĖS, 
Lietuvos Teatro kūrimosi laikų 
Kauno scenos veikėjos, mirties 

nuoširdžią užuojautą reiškia
Lietuvių Teatras.

i OVFIKiR Telegramai 
LUVMmV Visas Pasaulio 
---------- -------- -----  . Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 

ir Pagrabams.
331* SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7398
m Gėlės Mylintiems. 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papnoii- 

■ mama
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-8899 arba 3.5879

z—.........  '

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill.
Phone: SKYLINE 4-4700

h... ■ ...... .... ............. .................. .. , —Z

7^/ Radome

TAIP SAKO SUVIRS 10,000 taupy
tojų, kurie pasirinko District Sav
ings bendrovę... Kur kiekviena 
sąskaita yra apdrausta iki $10,000. 
ir kur sutaupos neša aukštą divi
dendą ...

TMpyMu/r

...................... ....... ■ .......... ..... .............. ... ..........

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
rfd Bendrą pelną mokame 
//I du kartu į metus —

£ Lz juiy ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

< ------- ---------- - ■
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Iš Piliečių Klubo
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo eilinis susirinki
mas bus sekmadienį, liepos 20 d., 
1 vai. popiet, Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai,-ės pra
šomi gausiai dalyvauti. Yra 
svarbių reikalų, kuriuos nariai,- 
ės turi visi žinoti.

Praeitoji klubo gegužinė lie
pos 6 d. praėjo labai sėkmingai. 
Piknikautojų suvažiavo daug: 
mat, pasitaikė graži diena. O 
kiek klubui atliko pelno, sužino
site susirinkime iš komisijos 
pranešimo.

Klubas dalyvavo in corpore 
praeitą sekmadienį (liepos 13) 
Dariaus ir Girėno žuvimo sukak
ties minėjime. Ir apie šį svarbų 
žygį bus plačiau paaiškinta su
sirinkime.

Klubo pirmininkas Larry Lu- 
bikas nesveikuoju; sakė, turė
siąs darytis operaciją. Gaila ge
ro vyro. Jis, bepirmininkauda- 
mas klubui, pasirodė nepava
duojamas organizacijos vado
vas. Reporteris

Tikrins sveikatų 
prie 18-tos gatves

Nuo šių metų rugpjūčio 25 
iki spalių mėn. 17 dienos bus 
tikrinama sveikata vakarinėje 
Chicagos dalyje. The Tuberculo-, 
sis Institute of Chicago and 
Cook County siuntinės sunkve
žimį, kuriame yra visi prietai
sai krūtinės ląstai patikrinti. 
Rus paskirti specialistai, kurie 
X spinduliais peršvies plaučius 
ir ištirs , ar žmogus turi džiovą. 
Už šį patarnavimą nieko nerei
kės mokėti.

Spalio 2 ir 3 dienomis įrengtas 
sunkvežimis stovės ties “Nau
jienomis”. Visi 18-tos irz jos 
apylinkių gyventojai galės pa
tikrinti sveikatą.

■m ■ ■ imi i ■■ i^niaiirur ri run f -■
A f A |

GEORGE SHEPUTIS 
4430 So. Campbell Avė.

Mirė 1952 m. liepos 17 d., I 
9:00 vai. ryto, sulaukęs pusės | 
amž. Gimęs Lietuvoje, Taura- fc 
gės apskr., Skaudvilės parap., R 
Kertėnų kaime. $

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Mari- g 

joną (pagal tėvus Paulikaitė, 8 
I pagal pirmą vyrą Gerdaus- g 

kienė), augintinė Ann Rust- g 
hoven su visa šeima; jos bro- g 
lis Charles, giminaitė Dorothy g 
Backus, švogeris Antanas Pau- g 
liūs, giminaitė Martha Mar- g 
cinkus su šeima; giminaitis! 
Frank Eichas ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas Jbhn F. g 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. | 
California Ave.

Pirmadienį, liepos 21 dieną, g 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- ■ 
mo^ Panelės šv. parapijos baž- H 
nyčią, o po gedulingų pamaldų n 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi ą. a. George Sheputis 
giminės, draugai ir pažįstami S 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam i 
paskutinį patarnavimą ir atsi- 8 
sveikinimą. Nuliūdę lieka: B

žmona, Augintinė ir | 
Giminaičiai.

Laid, direkt. J. F. Eudeikis. i 
Tel. YArds 7-1741.

II !■ IHIIIIII III  him  Ii   II■■■!!

—Jonas Byanskas, jo sesuo 
Marijona Mikolaitienė ir Jono 
brolis Aleksandras su žmona 
išvyko atostogų į Wisconsina.

—“Kalbos dalykų” skyriaus 
dienrašty nebus ateinančias dvi 
savaites, nes jų red. P. Jonikas 
išvyko atostogų.

—Dr. rr.ed. K. Gudaitis dirba 
Kankakee (Illinois) valstybinėje 
ligoninėje. Pabaltijo universite
te jis buvo asso. profesorius.

—K. Sčesnulevičius Jr. yra 
gavęs daibą. braižykloje.

—A. ir M. Meravičiai dėkoja 
visiems, kurie 'juos pasveikino 
ir gražiai apdovanojo jų 50 me
tų vedybinės sukakties proga. 
Taip pat dėkoja ir p. S. Barčus 
už gražų paminėjimą radijo va
landėlėje.

—K. Sčesnulevičiaus neseniai 
“Naujienose” iškeltas pasiūly
mas įvairių specialybių atsto
vams leisti bendrą žurnalą spe
cialistų tarpe kelia susidomėji
mą. Daugelis sako, jog tai dabar 
esanti vienintelė logiška išeitis, 
nes dabartinėmis sąlygomis 
kiekvienai specialistų grupei 
leisti atskirą žurnalą nebėra 
įmanoma.

—K. Karazija, 2405 W. 51st. 
yra įsteigęs namų statymo ben
drovę.

—Povilas R. Pučkorius susi
žiedavo su Miss Joyce E. Heinz- 
man (iš Ferndale, Mich.). Jau
nasis yra sūnus P. J. Pučkorių, 
928 Warren Ave., Downers Gro
ve, Ill. Abu jaunieji yra baigę 
North Central kolegiją Naper
ville. (T. Š.)

BEVERLY HILLS GELIN YČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
---------- — -------—_---- -—— 

GULIN 1N S AB 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentaaj 
*519 So. Harlem Avenas 

Portsmouth 7-9929.

P. Andrijaus- 
nuomininkais

1306 So. Ci-

—L. Nekutavičius baigė ba
kalauro laipsniu Kingstono, Ont. 
(Kanadoje) statybos fakultetą 
ir buvo pakviestas palikti uni
versitete statybos asistentu. Jis 
technikos mokslus pradėjo Vo
kietijoje, aukštojoje technikos 
mokykloje Hannovery.

—Apie Vinco Krėvės kūrinius 
prof. A. Sennas, lankydamasis 
su paskaitomis Europoje, pa
reiškė, jog jie esą. verti Nobelio 
premijos. Esąs didelis nuostolis, 
kad tie kūriniai teprieinami tik 
lietuviškai skaitančiai visuome
nei.

IZOLDOS RALIENĖS VADO
VAUJAMAS baletas, seniai jau 
Chicagoj bematytas, dabar vėl 
pasirodys Liepos 20 dieną — Ri
verview Parke.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje

MATIJOŠIUS ŠALČIUNAS 
gyveno 544 W. 62nd Street 

' Tel. WEntworth 6-2430
Mirė 1952 m. liepos 16 d., 

11:40 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Vil
kaviškio apskrity, Pajevonio1 
valsčiuje.

Paliko nuliūdę: Žmona Ona 
(pagal tėvus Lukoševičiutė), 
sūnus Sam; 3 dukterys: Flo
rence, Matilda ir Ruth; sesers 
sūnus Vincas Šalčiunas iš Scot
land; brolio duktė Viktoria 
McCabe ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Klerono- 
mos ' and Sedares koplyčioje, 
6235 S. Normal Blvd.

šeštadienį, liepos 19 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Matijošiaus Šal- 
čiuno giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, 
Sesers Sūnus, Brolio 
Duktė ir Giminės.

Laid, direkt. G. F. Rudmi- 
nas. Tel. YArds 7.1138-9.

| 6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų narni}

UŪDĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA s EVANS
LĄlDOTlIVIU DIREKTORIAI

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.. PETKUS

Naujos valgyklos, 1400 So. 
48th Ct., liepos 14 d. oficialiai 
atidarytos, Vedėjos arba savi
ninkės dvi ponios (suprantama, 
su pritarimu ponų) — Birutė 
Ališauskienė ir Anastazija Ra- 
kašienė — abi gerai nusiteiku
sios klientus aptarnaus. P. Ra- 
kašienė visai apsipažinusi su se
naisiais amerikonais. Jos vyras 
čia gimęs ir augęs, tarnauja 
miesto policijoj, turi plačią pa
žinti. Pp. Ališauskai tai naujos 
kategorijos ateiviai, ryžtingi. 
Susidėję nepralaimės.

B. Dunda ir jo ponia naujo
mis pareigomis patenkinti. Jų 
taverna 1412 So. 49tht Avė. ro
do naują vaizdą, 
kas naujaisiais 
patenkintas.

Ed. Flor. Paul,
cero Avė., grįžo iš atostogų, ge
rai pailsėjęs, stojo darban. Sa
vo užeigą tobulina iš lauko ir 
iš vidaus, čia patekęs rasi kas 
reikalinga pavalgyti, išsigerti ir 
pernakvoti. Viršuj miegamieji 
kambariai.

P. J. Makauskas su šeima va- 
kacijas turėjo geras, sveiki grį
žo ir man parvežė porą gražių 
lydekų. Wisconsinas masinanti 
šalis.

Ed. Skadauskas, 1500 South 
49th Avė., yra nusistatęs par
duoti visą nuosavybę. Į skelbimą 
“Naujienose” gavo daug atsi
šaukimų. Eina derybos ir varžy
tynės. Trumpu laiku duosis ma
tyti, kas bus nauji savininkai.

Švento Antano parapijos pri
žiūrėtojas a. a. Jankauskas buvo 
sąžiningas tarnautojas, visų 
gerbiamas. Paliko daugybes 
draugų, pažįstamų. Po trumpos 
ligos mirė; iškilrųingai palaido
tas šv. Kazimiero kapinėse. Jau 
eina varžytynės dėl tos darbo 
vietos. Bet tai ne pyragai. Kaip 
ten bebūtų, parapijai bus dau
giau išlaidų. Bet gabus klebonas, 
grįžęs iš atostogų, reikalą 
tvarkys.

Atostogos eina tolyn, šias 
nutes pateikiu tarp kitko.

su-

ži-
D.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubas laikys mėnesinį susirin
kimą sekmadienį, liepos 20 d., 1 vai. 
po pietų, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd Street. —P. J. Petraitis, rašt.

Humboldt Parko Lietuvių Politi
kos Klubas liepos 20 d. ruošia drau
gišką išvažiavimą į Jefferson miš
kus, prie Centrai. Avė. ir Indiana 
Road, netoli vandens pumpos. Grieš 
orkestras. Klubiečiai ir svečiai kvie
čiami atsilankyti.

—Rašt. A. Lungevičius.

Dviejų metų mirties sukaktis

EVA DARGIENĖ 
(pagal tėvus Gedrimaitė) 

gyveno 2817 S. Union Avė.
Mirė 1950 m. liepos 21 dieną, 

sulaukusi 87 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Šiaulių apskr., 
Luokės parąp., Biržuvėnų km.

Paliko dideliame nuliūdime* 
5 dukterys: Julia Jakaitis, Ona 
Urbonienė, Agnes Stočkus, Ve
ronika Londos, Virginia Ryan 
ir jų šeimos; sūnus Juozapas 
Dargis; 15 anūkų, 15 proanūkų, 
brolienė M. Gedrimienė, jos 
šeima ir kiti giminiečiai.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangios motinos ir mūsų 
brangaus tėvelio, Sylvestro 
Dargio, kuris mirė prieš 25 
metus, bus laikomos Šv. Mi
šios St. Killian’s bažnyčioje, 
87th ir May St., šių metų lie
pos 21 d. Tėvelio Mišios bus 
laikomos 7:30 vai. ryto, o mo
tinėlės Mišios 8 vai. Kviečia
me visus gimines, draugus ir 
pažįstamus atsilankyti į pa
maldas, o vėliau užprašome į 
Stočkų namus, 8558 S. Green 
St. Tel. STewart 3-0889.

Mes Jus, Mūsų Brangūs tė
veliai, niekuomet neužmirši
me. Jūs pas mus jau nebesu- 
grįšite, bet mes anksčiau 
vėliau pas Jumis nueisime.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Sūnus, 

Anūkai, Proanūkai ir Giminės.

ar

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 11 J J]
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai Šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL
---------------------------------------------

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISI
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Modern and completely equipped pharmacy specializing in 
all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

B

For further information call:
RELIANCE 5-5868

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET ® CHICAGO, ILL.
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Model DFC-10

Ir i

you can sb SURE.,if irfcWistinghous©)

EASY 
TERMS

CONVBUENT BUTTHI UVB

BOAST-DEEP MEAT KEEPER 

DCTRA-LAROE HUMIDRAWERS

E99 KEEPERS and Shelves-In-
The-Door -—

TRIPLE-PLATED SHELVES 

MEW 8-way Door Handled

BUY WITH AN EYE
TO THE FUTURE

• Value depends on 
the built-in quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It's 
WESTINGHOUSE

THE ONtr r,

COUNTS

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

GALVOSŪKIS Nr. 22 (Vert. 4 tšk.)
KRYŽIAŽODIS

vičienė, Chicago — 17; St. Dalius, Ha
milton, Canada — 34; S. Jameikis, 
Rockford, Ill. — 5; K. Klinauskas, 
Cicero, III. — 3; P. Levickas, Rock
ford, Ill. — 2. K. Juškėnas, Chicago 
— 15.

”3 Tel 7-5SS3

t

Rudeninis
Naujienų piknikas
įvyks rugpjūčio 17 dieną Liber
ty Grove Darže. Visi kviečiami 
minėtą dieną nepasižadėti ki
tur, bet atvykti į Naujienų pik
niką. Rudeniniame piknike bus 
įdomi programa.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

¥

Gulsčiai: 1. Senovės Egipto pamink
las. — Išskinta vieta. 3. Garsaus fil
mų aktoriaus Valentino vardas. — 
Dvokti. 5. Lipšnus, geras. — Apie 
skersvėjį taip sakoma. 6. Trintuvė. 8. 
Peršalimo liga. — Pinigų saugojimo 
vieta. 9. Nemalonu, negera. 10. Ita
lijos radio stotis. — Miegamasis bal
das. 11. Vandens, vėjo, garo variklis. 
12. Valstybė. — Leisti pro sietą. 14. 
Naminiai gyvuliai. 15. Europos vals
tybė. — Išlaidauti. 17. Liguistas mie
gas. — Žmogus su iškrypusiu nugar
kauliu. 19. Šių laikų diktatorius. — 
Ko mes pasiilgstame.

Stačiai: 1. Kooperatinė bendrovė 
Lietuvoje. — Vaisinis medis. 2. Vyro 
vardas. 3. Siurbėlė. — Lovą pataisyt. 
4. Grindų paklojimas. 5. Uoga. — Iš 
tiesų. 6. Ganėtinai, apytikriai. — Įvar
dis. 7. Užgint, neleist. — Sandėlinė 
patalpa troboje. 8. Kitais vaizdais iš
reikšta mintis. 9. Daugiau. — Ne čia. 
10. Karaliaus žmona. 11. Skriejanti 
planeta. — Apie lietuvaitę sakoma. 
12. Dviese kartu. — Mergaitės var
das. 13. Dirgsnis. — Dalyti į dalis, 
atidėti kuriam tikslui. 14. Europos 
valstybė. 15. Eik čioąai (šaukimas).— 
Iiųti ne $sava. 16. Naminis gyvulys 
(m^lonybį): tuo vardu buvo gamina
mas Lietuvoje sviestas. 17. Suvažiavi
mas. — Plonas, ne riebus.

—o— 
GALVOSŪKIS Nr. 23 

(Vert. 2 tšk.)
— po to.
— stambi.
— vežimo dalis.
— derlingas.
— metalas.
— suirimas.
— augalo dalis.
— žuvis.
— pelenų indas.
— sultys.

1.3.10.8.9.6.
2.9.1.6.
3.7.6.10.
4.3.7.9.10.
5.6.4.8.3.10.
6.2.3.10.
7.3.8.4.6.10.
8.3.2.7.6.10.
9.2.4.3.

10.9.4.8.3.
Pirmosios raidės: 1.2.3.4.5.6.7.8.9.10. 

sudaro vyro vardą. Vienodos raidės 
— vienodi skaičiai. J. E. G.

—o— 
SPRENDIMAI 

Galvosūkio Nr. 18: Gulsčiai: 1.
das. 4. Sunka. 7. Lukas. 9. Stribas. 
Nei. 13. Ima. 14. Kas. 16. Arba. 
Para. 19. Kino. 20. Orus. 21. Gera. 
Otis (Oatis). 25. Ąsa. 26. Era. Ant. 
Solinis. 32. Ameba. 33. Adata.
Omega. Stačiai: 1. Žmona. 2. ALT. 3. 
Sūri. 4. Saba. 5. USA. 6. Alisa. 8. 
Kimm. 9. Sibiras. 10. Skautas. 12. Er
kės. 15. Aršin. 17. Ana. 18. Pro. 21.

Ofiso If buto žeiež.: Olympic 2-ISS1 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospefct 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan A venų® 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COnunodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 Archer Avenue

Ofieo valandos: 
nuo S—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po piėtų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai;
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv.. 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill ^6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Gausa. 22. Prie. 24. Stula. 26. Elma. 
27. Anbo. 30. Oat. 31. Mai (gegužis).

Galvosūkis Nr. 19.: Sprendimo pa
skelbimas užimtų kuone pusę laikraš
čio puslapio, taigi, jo neduodame. Pa
žymėtina, jog viena sprendėja (S. T- 
nė) sudarė net 753 naujus žodžius! 
Kiti, matomai, ieškojo žodžių pavir
šutiniškai, nenagrinėdami, jog gali
ma to paties žodžio sudaryti Įvairias 
lytis. O juk tai savotiškos mūsų kal
bos pratybos.

—o—
Mieli sprendėjai, daug kas atsiun

čia retkarčiais karčių žodžių laiškus, 
prikaišiodami neva neteisingą taškų 
užskaitymą arba nurodydami, jog duo
tas neteisingas sprendimas kuriame 
nors uždavinyje. Pavyzdžiui, vienas 
sprendėjas protestuoja, esą vyras ir 
moteris turi po tiek pat porų šonkau
lių. Gavęs šio sprendėjo priekaištin
gą laišką, šį klausimą išsiaiškinau su 
gydytojais, kurie patvirtina, jog vy
ro 12-sis šonkaulis yra tik kremzlės 
pavidalo. Iš čia kilo ir padavimas, 
esą Dievas sutvėręs moterį iš vyro 
šonkaulio. Šis anatominis faktas jau 
senovėje davė akstiną sukurti legen
dą apie moters sutvėrimą. Tačiau gal
vosūkio klausimas buvo pastatytas 
grynai moksliniu-anatominiu pagrin
du, o ne remiantis legendomis ir bib
lija, kaip anas sprendėjas pagalvojo.

Būkite tikri, jog visų sprendimai 
atydžiai tikrinami, patys galvosūkiai 
kruopščiai peržiūrimi, patikrinami 
prieš dedant į laikraštį. Daugelio au
torių prisiųsti uždaviniai netinka, ta
čiau jų idėja priimama — galvosūkis 
pataisomas, tobulinamas, tačiau taškai 
autoriui neprapuola: jam, kaip auto
riui užskaitoma pilni taškai. Kartais 
gali pasitaikyti, kad per neapsižiūrėji
mą kieno nors sprendimas nepaskelb
tas ir neužskaityti taškai, tačiau spe
cialiai vedamoje lentelėje kiekvienas 
gaunamas sprendimas tuoj tiksliai už
registruojamas, taigi, galutinoje išva
doje bendras taškų skaičius bus tei
singas.

Dar kartą sprendėjai prašomi grei
čiau atsiųsti sprendimus (geriausiai 
vienos savaitės laikotarpyje), kad ne
reikėtų skelbti vėliau tų pačių užda
vinių sprendėjus.

—o—
SPRENDĖJAI

— TOO
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house FROST-FREE 
is tne only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door open
ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself.. 3 
evaporates the frost water.

FROST-FREE is the only 
home-proved completely auto
matic refrigerator ... the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 
3.. see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re
frigerators today.

NO DEFROSTING

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DiSTfilBUTORS OUTLET
3608 W. Irving Park Blvd IRving 8-0661

Open Monday and Thursday Evenings

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETR1STAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
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Taškų gauna: (už galvosūkius Nr. 
18-19): S. T-nė, Chicago — 79; O. Jo- 

I kubauskaitė, Chicago — 21; A. Marke-

Skaitykite “N-nas”

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5848

Eddy St., 
MUlberry 5-3694

Žy
li. 
18. 
23. 
29. 
34. KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

Progress F urniture Co
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVĖ
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau vendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kilų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

IRNITURE C?
4181-83 Archer Avė. LAfayette 3-3171

T-

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
^B Dabar ji moka didesnį dividendą 

Ji yra grynai lietuviška įstaiga 
Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. L paskolų turi 
daugiau 820,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose jų vertė 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

8. Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

€}b Visuose jos, skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas

10. Kiekvieno sąskaita F. S. & L. L Corp, 
apdrausta iki $10,000,00

$30,000,000.00
Pinigai padėti prieš 11- 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
INO LOIN ISSniTION OFCNICMO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo. 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir per plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. 
Chicago 34, HI.

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Taip Chicaga kovoja 
su nusikaltimais

Chicagos miesto tarybos nusi
kaltimų tyrinėjimo komisijos 
vyriausias advokatas Bane ir 
tardytojas Kohn atsisakė iš sa
vo pareigų, nes jie nematą pras
mės bedirbti, kai miesto tary
ba 40 balsų prieš 7 nesutiko 
leisti reikalaut! iš kai kurių tur
tingų policininkų jų pajamų do
kumentų. Bane sako, kad be to 
jo pastangos kovoti su nusikal
timais ir sukčių sindikatu nesan
čios įmanomos.

Atsistatydindamas iš savo 
vietos, Bane pareiškė, jog 10% 
Chicagos policininkų (t. y. 800 
asmenų) gauną iš nusikaltimų 
sindikato bei sukčių kyšius. Jis 
vėliau pateiksiąs oficialų raštą, 
kur būsią suminėti ir policinin
kų vardai. Jo pranešimas paro
dysiąs nekokioj šviesoj ir kai 
kuriuos miesto tarybos narius.

Į kyšių praktiką esą įsitrau
kę policininkai įvairių laipsnių; 
didžiausias kyšius imą kai kurie 
policijos kapitonai. Jų surenka
mos sumos esančios žymios. Pi
nigai jų renkami iš tavernų, 
gemblerių ir kt.; ir narkotikų 
raketieriai moką policininkams. 
Jo pranešimas gal parodysiąs, 
jog dalis surinktųjų pinigų ei
na į politikų kišenę.

Bane pareiškė, kad ir meras 
Kennelly neparodęs tinkamo mo
ralinio vadovavimo nusikaltimų 
komiteto darbui.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

B. Sruogos “Giesmė 
apie Gediminą”

Jau baigta spausdinti ir arti
miausiu laiku knygių prekyvie
tėje pasirodys Balio Sruogos 
“Giesmė apie Gediminą”. Ilius
travo — ir kas dar įdomiau — 
visą tekstą ranka parašė Vikto
ras Petravičius. Knyga atrodo 
nepaprastai gražiai, didelio for
mato (10x13 colių), spausdinta 
storame popieriuje dviem spal
vom. Nors knyga autoriaus bu
vo skiriama daugiau jaunimui, 
tačiau, atsimenant dabartinį jos 
menišką apipavidalinimą ir re
tą pobūdį, reikia tikėti, jog ji 
tiks visiems — ir mažiems, ir 
dideliems.

Gaila, kad tokios labai puikios 
knygos išleistas toks mažas ti
ražas — 700 egz., iš kurių 100 
numeruotų. Knygos kaina $2.

Knygą spaudė M. Morkūno 
spaustuvė, 748 W. 33 St., Chi
cago 16, Ill. M. T.

PRANEŠIMAS
Pranešama gerb. visuomenės 

žiniai, kad Lietuvių Knygynas 
iš buvusio NEMUNO knygyno 
patalpų persikėlė į 3244 South 
Halsted Street (prieš J. Budniko 
Prekybos Namus, antroje gat
vės pusėje). Jis bus atdaras kas
dien nuo 9 iki 21 vai., prade
dant šiuo šeštadieniu.

Čia jūsų laukia labai gausus 
pasirinkimas vartotų knygų, iš
leistų Lietuvoje, tremtyje ir 
Amerikoje; taip pat daug perio
dinės spaudos ir paskutinių kny
gų naujienų: San Michela II da
lis, Barabas, Aukso Kirvis, Sau
lės Laikrodžiai, Lietuvių Anta- 
logija, Namai ant Smėlio, Pa
klydę Paukščiai abi dalis ir kt. 
Taip pat knygų ir iliustruotų 
žurnalų vokiečių, anglų ir kito
se kalbose, čia gaunami įvairūs 
rankdarbiai ir paveikslai, lietu
viškos ir vokiškos plokštelės ir 
t. t. Be to, čia perkamos ir var
totos knygos arba imamos ko- 
misan pardavimui.

Knygyno adresas: 
LITHUANIAN BOOKSTORE, 

3244 So. Halsted St.
CHICAGO 8, ILL.

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
' Gaunama “NAUJIENO SE”, 

1739 So. Halsted St.
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGA $8,000 paskola ant 
nuosavybės, trims metams ar ilgiau. 
Mokės 5% ir $75 ar daugiau į mėn.

Rašykite į: JENITORA, 
3119 West 42nd Place.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Ajtostogų Vietos

VAKACIJAS PRALEISKITE PAS 
JARUŠUS.

Jau yra prisirengę gerai patarnauti. 
Kambarius renduojam be valgio ar
ba su valgiu nuo $35.00 iki $40.00. 
asmeniui per savaitę. Užsisakykite 
kambarius iš anksto, gausite ge
resnį kambarį. Rašyti LEON P. 
JARUSZ, Beverly Shores, Ind.
Phone: 33013 MICHIGAN CITY.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

VYRAS, reikalauja dirbti arba, gy
venti ant farmos. Gaunu pensiją, 
dar ne senas. Joe Kasmouskis, 3267 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popier uotojai

MALIAVOJAME, POPIERUOJAME 
Geras darbas, pigi kaina. Telefo- 

nuokite Stanley, CRawford 7-0797 
arba Livingston 8-4650.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDUODAMA TA VERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, Ill.

TOwnhall 3-9549

PARDUODAMAS tavernos biznis, 
štymu apšildomas, ir 4 flatų namas. 
Gyvenimui du kambariai užpakaly
je tavernos. Didelis mūrinis garažas. 
Parduosiu greitai. Pardavimo prie
žastį patirsite vietoje.

3701 SO. HALSTED ST.

PARDUODAMA RUGINĖS duonos 
kepykla. Kreiptis tarp 7-9 vai. vak. 

738 W. 31st STREET.

PARDUODAMA
Barber Shop su namu. 3 krėslai, 

2 dirbami. Užpakalyje 5 kambariai. 
2-me, aukšte 4 kambariai. 2 auto
mobilių garažas. Victory 2-4447, po 
7 vai. vakaro.

PARDUODAMA grosernė, daranti 
daugiau $1,200 į savaitę. Puikūs 
kambariai, garu šildomi. Parduos 
prieinamomis sąlygomis.

6756 Wentworth Ave.

NAMINE kepykla ir kepyklos sky
rius. Pelningas biznis. Reikia par
duoti, nes apleidžia valstybę. Gera 
apylinkė. Arti bažnyčių ir mokyklų. 
Parduos už geriausią» pasiūlymą.

2616 West 69th Street 
GRovehill 6-9241.

RENDUOJAMAS KAMBARYS prie 
mažos šeimos, su visais patogumais.

4125 So. Campbell Ave.

MARQUETTE Parke parduodama 
valymo ir drabužių taisymo krau
tuvė su geru įrengimu. Gera proga 
lietuviui, kuris turi patyrimo prie 
taisymo ir prosijimo, ar pamokinsiu, 
reikalui esant. 2543 W. 71st Street.

HEmlock 4-6573

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

EMPIRE BUILDING 
IMPROVEMENT COMPANY

Užtaisome plyšius tarp plytų, ap- 
lipdome apie langus, nuvalome ir 
pataisome mūrinius namus. Dėl ap
skaičiavimo telefonuokite: REliance 
5-0524 arba HUdson 3-7638.

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAmibe 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. HaLsted St.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap 
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisė 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika 
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas 

Statome štorus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PAJAMŲ NAMAI — PASKUBĖKIT
Prie Kedzie ir 63rd St. parduodam 

mi 2 namai: vienas 2% aukšto (4 
butų), antras—naujas 5 kambarių 
cottage. Aukštas rūsys, karštas van
duo. Aluminijaus langai. Pajamos 
siekia virš $200. Nereikia duoti 
kuro. Mokesčių tik $120 metams. 
Savininkai išvyksta kitur gyventi. 
Kaina $18,800.

Prie Kedzie ir 72nd St. 1% aukšto 
(4 ir 3 kambarių), 3 metų senumo 
mūrinis namas. Antras aukštas duo
da $65 pajamų. Kaina $16,300. Įmo
kėti apie $5,500. Lengvi išmokėjimai.

J. KUTRA, Real Estate, Insurance, 
2405 West 51st Street

Tel.: PR 6-7238 arba RE 7-7321.

BRIGHTON PARK
2-4 flatų mūrinis, su beismentu. 

Karštu vandeniu šildomas, du boi
leriai, garažas. Vienas butas laisvas. 
Turi būti parduotas. Apžiūrėjimas 
sekmadienį iki 4 po pietų. 4115 So. 
Campbell Avė.

2 flatų medinis, apdengtas sidin- 
gu. Cemento paimatas, 1-4 ir 1-5 (3 
miegami) kmb. flatai. Naujas plum- 
bingas. Savininkas 2-me aukšte. Ap
žiūrėkite sekmadienį nuo 1 įki 4 
vai. po pietų.4524 iŠ. Talman Avė.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th Street 

LAfayette 3-1083

PILSENO APYLINKĖJE
2 aukšti! medinis namas 3-4-6 

kamb. butai. Įmokėti $1,500. Pilna 
kaina $6,000.

2 aukštų mūrinis su mūro apmu
šimu gonkomis. 2 karų garažas. Ge
rame stovyje. Įmokėti $4,000. Pilna 
kaina $8,200.

2 aukštų mūr. (4 kamb. ir krau
tuvė), 2 aukšte 1-5-4 kamb. butai. 
3 karų garažas. Platus sklypas. Karš
to oro šildymas, maudynės ir šiltas 
vanduo. Įmokėti $4,500. Pilna kaina 
$9,900.
ARTI CERMAK IR WASHTENAW

3 aukštų mūrinis (3 butai po 4 
kamb.). Užpakaliniame name 2 bu
tai pc 4 kamb. Visuose butuose yra 
maudynės ir karštas vanduo. Gra
žiai atrodo. Įmokėti $6,000. Pilna 
kaina $14,900.
J. J. STRNAD, Real Estate Broker, 
1347 W. 18th St. TAylor 9-6160.

Klauskite Mr. Skriskas, kalbančio 
lietuviškai. Atdara sekmadieniais nuo 
10 ryto iki 4 vakaro.

PARDUODAMA išvažiavimo dėlei 
medinis 5 kambarių katedžius, karš
tu vandeniu šildomas. Dviejų karų 
garažas. 2707 W. 47th St. LAfayette 
3-6130. Savininkas A. Vaitkus.

LOMBARD
8 kambarių kampinė mūrinė rezi

dencija, su dviem maudynėm, natu- 
rališka ugniaviete. Gesu šildoma; 
3 kambariai antrame aukšte galima 
vartoti kaip butas; 2 mašinų gara
žas. Savininkas. 445 W. Maple.

2 BUTŲ MŪRINIS
5 ir 6 kambariai su automatišku 

alyva vandens šildytuvu. Uždaryti 
porčiai, virtuvėje kabinetai, 2 karų 
garažas. $18,000. 4208 W. Monroe 
St. Leis apžiūrėti tik sekmadienį 
nuo 1-6 valandos.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, mūrinė, 
3 kambariai viršuj ir 7 kamb. apa
čioj. Gasų šildoma, natūrali ugnia
vietė, beismontas, 2 karų garažas. 
Kampinis lotas. 3735 No. Cicero. 
Kildare 5-5258.

CICERO—greitam pardavimui svei
katos dėlei, namas dviejų butų vir
šuj .Taverna, svetainė. Viskas geram 
stovy. Per eilę metų gerai žinoma 
Lukštos svetainė, 1500 So. 49th Avė. 
Teisingas pasiūlymas nuperka. Savi
ninkai vietoj. Atvykit arba šaukit: 
OLympic 2-6232.

PARDUODAMA arba mainoma ta
verna, su gyvenimui kambariais, ki
toje pusėje Lietuvių Tautinių kapi
nių. 8300 So. Kean Ave.

ELMWOOD PARK
5 kambarių mūrinis bungalow su 

tile maudyne, geso šiluma. Knotty 
pine uždaryti porčiai su Venetian 
uždangoms. 3134 No. 77th Avė.

PARDUODAMAS 3 BUTŲ (3-5-6 
kamb.)) namas su baldais vienam 
butui. Priežastis—vienas savininkas.

5425 S. PAULINA ST.

BARGENAS
Investmentui namas, arti 55th Jr 

Racine, yra 3 štorai, 3 butai 1-me 
aukšte ir 6-7 kamb. butai antrame 
aukšte. 1 butas ir krautuvė'gaunama 
tuojau. Metinių pajamų $4,350. Kai
na $24,000. Garu šildimas. Savinin
kas, WEntworth 6-3643.

PARDUODAMAS 6 butų po 5 kam
barius mūrinis namas. Duodamas 
morgičius. 3139 So. Emerald Ave. 
DAnube 6-6798.

DĖL LIGOS pigiai parduodama 7 
kamb*. rezidencija; 4 miegamieji, už
pakalinės gonkos, Venetian blinds 
langinės, kombinuoti langų sieteliai. 
Karšto oro automatiškas alyvos šil
dymas. Pilnas rūsys. Naujai atre
montuota. Dviejų karų garažas. Kai
na $13,500. 4001 Deyo Ave., Brook
field, III. Tel. Brookfield 8762 arba 
Brookfield 9393.

OCTAGON FRONT MŪRINIS BUN
GALOW, 5 dideli kambariai ir mie
gamieji porčiai, insuliuotas; drobe 
uždengtos sienos ir lubos, geso karš
to vandens šiluma, automatiškas 
gesinis vandens šildytuvas, žiemi
niai langai ir durys, sieteliai; 2 karų 
garažas. Sklypas 33x160. Puikiame 
stovy. Visada namie. 7828 S. Michi
gan Ave,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

3022 W. 53rd PLACE
Atdaras sekmadienį nuo 1-5. Abu 

flatai gaunami. 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kambariai. Labai švarus. Ge
rame stovy. Šviesaus ąžuolo apmu
šimas visur. Kabinetai virtuvėje. 
Naujas apšildymas. Uždaryti porčiai, 
2 karų garažas. Šis yra geriausias 
šių metų bargenas.

BROM REALTY CO. 
1857 W. 51st Street.

NORRIDGE
2 butų mūrinis, 5 kamb. apačioj 

ir 5 viršuj. Uždaryti porčiai. Karš
to vandens šiluma, insuliuotas. 2-jų 
sekcijų beismontas, 2 karų mūrinis 
garažas. Arti susisiekimo, mokyklų, 
prekybos distrikto. Kaina $22,000. 
4131 North Odell. GLadstone 3-8662.

2 BUTŲ 4-4 KAMBARIŲ

Furnasu šildomas.
Arti 28th ir Harding Ave. 

Yra beismontas. Kaina $18,500.
3739 West 26th Street

LAwndale 1-7038.

MARQUETTE MANOR
2447 W. 62nd St., pietrytinis kam

pas Campbell Ave. 2 aukštų mūrinė 
9 kambarių rezidencija. Karštu van
deniu alyva apšildoma, puikiame 
stovy. Didelis lotas. Dailiai aplink 
aptaisyta. Kaina $23,000. Savininkas 
vietoje.

DOWNERSI GROVE
Vieno miegamojo namas su beis- 

montu, yra garažas. Sklypas 60x127. 
Vaisių medžiai, pogos. Kaina $9,000. 
21 Second St. Telef.: 376-M.

BIZNIO NUOSAVYBĖ
Yra ant 5 akrų žemės prie U. S. 

41 vieškelio Racine kauntėje, Wis- 
consine, susidedanti iš naujo, mo
derniškos statybos namo, su gyve
nimui butu viršuj; yra taip pat ka
bina, naujas 2 mašinų garažas. Nuo
savybė yra ant kampo. Greitam par
davimui žemė lengvai gali būti iš
dalyta į sklypus. Galima greit įeiti 
gyventi. Dėl susitarimo pamatyti šią 
nuosavybę telefonuokite:

RAcine 2-7625

MARSHALL E. LEE, Broker, 
Franksville, Wis.

NORRIDGE
Naujas moderniškas 4 kambarių 

išplečiamas mūrinis namas, gesu šil
domas. Plumbingui ir šilumai vamz
džiai suvesti ir pastogėje. Tile mau
dynė. Atviri laiptai. Plasterio kar
nizas (cornice). Visur “weather 
stripped”. Aukštas beismontas. Arti 
susisiekimo, mokyklų, prekybos dis
trikto. $17,800. 4137 N. Odeli.

GLadstone 3-8662

9339 SO. TROY STREET
Evergren Park, naujaes de luxe 

mūrinis 2 miegamų kambarių ranch 
namas. Puikios ąžuolinės grindys. 
Tile virtuvėje ir maudynėje. Jūsų 
pasirinkimas išdekoravimo. Akmens 
ugniavietė. Visa tai, be to dar “crab 
orchard”. Kaipa $15,900. Atdaras 
sekmadienį nuo 1-5 po pietų. Dėl 
kitų susitarimų telefonuokite:

Garden 1460-R.

CICERO GERIAUSIAS 2 BUTŲ 
BUNGALOW

English stiliaus - 4-4 kamb., 22-ros 
ir 56-tos Avė. apylinkės. Čerpių 
maudynė, uždaryti porčiai. Tuojau 
galite užimti. $16,500 ar siūlykite. 
4704 Cermak Rd. OLympic 2-6710.

GREITAM PARDAVIMUI
Mūrinis bungalow 6 metų senu

mo, 40 pėdų sklypas. Pusė bloko 
nuo Archer Avė. (6700 West). 5544 
Sb. Rutherford.

$2,500 ĮMOKĖTI, 3 butų medinis na
mas, 2 mašinų garažas 6639 South 
Laflin. Tuoj galima užimti 5 kamb. 
butą pirmame aukšte, šaukite:

PRospect 6-8328

2 AUKŠTŲ medinis namas. Du po
3 kamb. apstatyti butai ir vienas 6 
kamb. neapstatytas. Pajamų $215 
mėnesiui. 60th ir Union apylinkėje. 
ENglewood 4-8014.

BRIGHTON Parke parduodamas 6 
kambarių cottage. Pusė bloko nuo 
lietuviškos bažnyčios ir mokyklų. 
Du gyvenimui kambariai pastogėje.

Virginia 7-4353

MARQUETTE Parke 7 kambarių 
mūrinis kampinis namas. Gerai pri
žiūrėtas. Karštu vandeniu apšildo
mas; 2 karų garažas. 6957 S. Camp
bell Avė. PRospect 6-7723.

NAŠLĖ, senyva moteris parduoda 
gerame stovyje esantį namą už 
$11,500, 4337 So. Hermitage Ave. 
Klauskite Povilą Kraujelį. Telef.: 
YARDS 7-4930.

PARDUODAMAS štoras, tinkamas 
valyklai ir siuvyklai. Gera proga 
siuvėjui ar siuvėjai. Su vienu kam
bariu ar visu butu su baldais. 3149 
So. Halsted Street.

DUFLETIS, mūrinis namas, 6 kam
bariai ir mūrinis garažas. Geram 
stovyje. Lengvais išmokėjimais.

Penkių kambarių medinis kate
džius, apšildomas. Pilnas beismon
tas, garažas. Pilna kaina $7,000. C. 
URNICH, 2500 W. 63rd Street.

Tel. PRospect 6-6025.

822 W. 53rd PLACE
6 kambarių medims katedžius ant 

cementinio namato. Kool-vert pala
pinės. Karštu vandeniu šildomas. 
Tile grindys. 1% maudynės. “Insul 
brick siding”. Automatinis geso van
dens šildytuvas. Turit matyti, kad 
galėtum įvertinti. Kreiptis į savi
ninką. $11,500. OAkland 4-4328,

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,, Žemė — Par^yimm

5 KAMBARIŲ katedžius. Lotas 50 
pėdų per 145 pd. Vandens tanka, 
furničiai ir šiluma. Garažas 2 karu.

9610 SO. KEDZIE AVĖ.

PARDUODAMAS 4 flatų su krau
tuve mūrinis namas, 2 karų gara
žas. Šaukite savininką

WAlbrook 5-4796

6143 SO. MASON AVE.
Statytojas savininkas parduoda 

puikų 4 kambarių namą. Mokyklos 
ir bažnyčios pusė bloko. Apžiūrėkite 
sekmadienį.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ĮVAIRIOS farmos. Namai, biznio 
progos, vasariniai katedžiai, rezor- 
tai. Rašykit dėl sąrašo; tik 120 my
lių nuo Chicagos. Decker Realty 
Service, Inc., Paw Paw, Michigan.

PARDAVIMUI 80 akrų ūkis su gy
vuliais. Žemė apsėta, geri pastatai; 
viduj vanduo. Parduodu ar mainy
siu į namą. W. LAURIN, R. R. 2, 
Claypool, Indiana.

40 AKRŲ ŽEMĖS 
arti Hayward, Wis. Medžiojimo ir 
žuvavimo kraštas. 3 kambarių stuba, 
pilnas rūsys. Parduos už $1,800 ar 
mainys į “trailer house”. PETER 
WEIS, 4300 S. Lombard Ave., Ber
wyn, Illinois.

NEPAPRASTOS VERTĖS 
60 akrų, aukštos rūšies vaisių ūkis. 
Arti 2,400 geriausiame stovy vyšnių, 
pyčių, slyvų ir kriaušių medžių. 
Šių metų didelis derlius įskaitomas 
greitame pardavime. Taip pat yra 
traktoriaus įrengimas. Ideali apy
linkė, gera žemė, geri keliai; įvairūs 
ūkio patarnavimai. Geras modernus 
namas ir kiti pastatai. Prieinamai. 
W. H. GILLETT, HART, MICHIGAN 

26 AKRŲ farma, 4 mylios iki mies
to. Kaina $5,500, išmokėjimais. A. 
Kamezelis, R. 1, Wheatfield, Ind.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai-—Rendai

IŠNUOMOJAMAS apstatytas su vi
sais patogumais kambarys; virtuvė 
ir maudynė. Vienai ar dviem mote
rims. 928 W. 35th Place, 1 aukšte.

VAIKINAMS išnuomuojamas gražus 
miegamasis kambarys. Pageidaujama 
D. P. 3348 S. Lowe Ave., 2 aukštas.

VIDUTINIO amžiaus pora be vaikų 
ieško Brighton Parke, arba kitoje 
nuošalioje apylinkėje, 3-5 kambarių 
buto su vonia. VI 7-2753. Edward 
Kaptein, 4437 S. Rockwell Street.

RENDON du rūmai su rakandais 
dviem vyram, virtuvė. 2448 W. 46th 
Place, antras aukštas.

NORIU išnuomuoti 3 ar 4 kamba
rių flatą, be furnišių. Esu viengun
gis. Telefonuokit LAfayette 3-6041.

REIKIA 1 ar 2 kambarių su vir
tuve 2 suaugusiems. Telefonuokite 

ROckwell 2-0704

IŠNUOMOJAMAS 2 kamb. apart- 
mentas. Gesas, elektra, šiltas ir šal
tas vanduo, apšildomas. 3312 So. 
Union Avė.

IŠNUOMOJAMI 3 šviesūs ir gražūs 
kambariai, tinkami dirbančiai porai. 
Atsiliepkite laišku: Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Box 3386, Chicago 
8, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys, 
viengungiui ir 2 kambariai vyrams 
ar vedusiai porai. 6511 S. Talman.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
_____ Autai ir Sunkvežimiai_____

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Rridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

• REpublic 7-6400

HELP WANTED — MALE , 
Darbininkų Reikia

Ar jūs įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse:

• Slitter operators
O HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Bonus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
įskaitant apmokama hospitali- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreipkitės į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER CORPORATION

1717 West 74lh Street

PANTOGRAPH
OPERATORS

Three dimensional, experienced.

Paid insurance.

Vacation. Bonus plan

and other benefits.

40 hour week. Days.

CADILLAC STAMP CO.
3000 W. Irving Park Road 

INdependence 3-1322

MACHINE SHOP 
DARBININKŲ 
Turi būti patyrę

• Milling Machine Operator
• Drill Press Operator
• Honing Machine Operator

Valandos 8 ryto iki 4:30 po pietų.
Pradžioj mokestis $1.75% į valandą.

TURRET LATHE OPERATOR
Nuo 4:30 po pietų iki 1:00 ryto.

Naktinė mokestis $1.85% į valandą.
Geros darbo sąlygos.
Grupinė apdrauda.

STANDARD PACKAGING 
CORPORATION

1200 West Fullerton
Tel. Dlversey 8-4000.

REIKALINGAS bartenderis neve
dęs. Turi mokėt gerai angliškai. Al’s 
Tavern, 2119 So. Halsted St.

BENCH ASSEMBLER 
With knowledge of running 
shaper, grinder and lathe. 

42% hour week.
Paid hospitalization.

NYGREN - DAHLY CO., 
1422 West Altgeld.

REIKIA AUTO MECHANIKŲ
Nuolatinis darbas pirmos rūšies 

darbininkams prie Lincoln ir Mer
cury automobilių. Kreipkitės į J. J. 
Cassidy.
DOWNTOWN LINCOLN MERCURY

2545 South Michigan 
CAlumet 5-7340

REIKALINGAS BARBERYS
3474 Archer Avė. FRontier 6-4233.

AUTOMOBILE MECHANIC
Permanent, steady employment. 

Must be experienced. Clean shop, 
excellent working conditions. 5 day 
week. Top wages. New car dealer.

H. D. MAGGIO
1637 North Cicero Ave. 

BErkshire 7-3122.

MACHINE ROOM FOREMAN
Capable taking full charge of 

quality and production of novelty 
furniture. Good pay and conditions. 
Free insurance, etc.

For appointment call 
LAfayette 3-8900.

PAKUOTOJO
Jauno vyro. Lengvas nuolat darbas. 

Geras atlyginimas ir valandos.
Kreipkitės tarp ill:00 ryto ir 

1:00 po pietų pirmadienį. 
331 N. WELLS STREET 

(pirmas aukštas.

WOODWORKERS 
Experienced on wood working 

machines'.
Steady work. Good pay. 

Apply: 
STORKLINE CORPORATION 

4420 West 26th Street

VYRŲ 
Prosymui vyriškų drabužių. 

Mes išmokysime.

SOCIETY BRAND CLOTHING 
Inc.

416 So. Franklin St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PROSYTOJŲ 
BENDRAI DIRBTUVĖS 

DARBININKŲ
PREKIŲ VYRŲ IR BERNIUKŲ 

(stockmen)

Patyrusų arba išmokysime.
Aukštas akordinio darbo mokestis. 

Liberalės darbininkams naudos. 
Išvietintieji taip pat kviečiami 

kreiptis:

HART, SCHAFFNER & MARX

728 W. Jackson Blvd.

DAILYDĖS - TRIMMERS
Turi būti patyrę prie apmušimo 

geram pastoviam darbui.
Matykit Mr. Lindberg, Bone school.

6710 N. Washtenaw Ave.
CHELL & ANDERSON

STate 2-3467.

SUMANAUS vyro lengvam daily - 
dės darbui. Mr. Zakharoff, 6046 S. 
Dorchester Ave. FAirfax 4-0054. 
Tiktai vakarais.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Ar ieškote nuolatinio darbo 
su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime Jums darbų 

šiose srityse:

• VIJIKU (coil-winder)
• BAIGĖJU (finisher)
• STATYTOJŲ (assembler)

DARBAS NUOLATINIS.

Įvairios lengvatos, įskaitant 
apmokamas atostogas. 

Šventdieniai. Apdrauda.

THE FOBEST ELECTRIC CO. 
7216 Circle Avenue 
FOREST PARK, ILL.

FOrest 6-4100.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkių

AR NORITE RASTI NUOLATINĮ 
DARBĄ SU UŽTIKRINTA 

ATEITIMI?

Mes šiandien turime keletą pasiū
lymų patyrusiems statytojams ir 
sraigtininkams (assemblers ir wind
ers, TV coils).

Geros darbo sąlygos.
Įvairios lengvatos tarnautojams.

Kreipkitės į

VICTOR ELECTRONIC 
MANUFACTURING CO.

5720 West Armitage 
NAtional 2-7742.

‘ Chicago’s Largest

MAKERS OF
FINE DRESSES

OFFERS
EXPERIENCED

OPERATORS
Also

EXPERIENCED OR 
INEXPERIENCED 

Girls or Women to train in 
other Dressmaking jobs.

STEADY 
Year Round Work 

Good Pay
Finest Working Conditions.

EISENBERG 
ORIGINALS

22 W. MADISON ST. 
5th Floor

GENERAL 
OFFICE

Light Stenograph

40 hour week.
Good starting salary.

D U N D I C K 
TOOLWORK

Bishop 7-4400.

DRILL PRESS OPERATORIŲ 
Mašinų operatorių ir assembly.

Geras mokestis, proga pažengti pir
myn. Maloni aplinka. Apmokamos 
atostogos ir šventadieniai. Veltui 
apdrauda. DP’s priimami.

MICARTA FABRICATORS 
5324 N. Ravenswood.

WOMEN FOR RAG SORTING 
Good pay.

Good working conditions.
Steady.

Call OAkland 4-8936..

BATŲ VIRŠIŲ ODOS SIUVĖJO 
(upper leather stitcher) 

Patyrusio. Geras atlyginimas. Nuo
lat arba dalį laiko. 1320 Blue Island 
Ave. CAnal 6-0602.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODU 6 kambarių gerą fur- 
ničiurą (baldus), šaldytuvą, televi
zijos aparatus, 2 radijas ir kitokių 
dalykų. 4455 So. Talman Avė.

PARDUODU studio couch, komodą, 
siuvamą mašiną, šaldytuvą. Kreiptis 
kasdien po 9 vai. vakaro: 3434 SO. 
Union Avė.

PARDUODAMAS virtuvės stalas. 
Vienų metų senumo. Pigiai. 6834 S. 
Talman Avė.


